ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro ~ Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

MODALIDADE: DISPENSA N° 069/2023PMSSDI
Data da Homologacgao: 06/06/2023

OBJETO: Contratacio de empresa especializada, para prestagéo de servigo de topografia
(levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do
municipio de Souto Soares-Bahia.

CONTRATADO: NUNES ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n°® 07.492.799/0001-20,
com sede a Avenida Julio Pereira Nunes, n° 276-A, Centro, Irecé/BA, CEP: 44.900-000,
vencedora no valor total: R$ 33.127,24 (Trinta e trés mil, cento e vinte e sete reais e vinte e
quatro centavos).

Autuo a presente DISPENSA DE LICITAGAO N° 069/2023PMSSDI, com os documentos que
o instituem.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao

DECRETO/GP N° 377, de 02 de janeiro de 2023.




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Souto Soares, Bahia, em 05 de Abril de 2023.
Exmo. Senhor

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

MD. Prefeito Municipal de Souto Soares.

Senhor Prefeito,

Solicitamos de Vossa Exceléncia, a autorizagdo administrativa para Contratacdo de empresa
especializada, para prestagéo de servigo de topografia (levantamento planialtimétrico e planimétrico)
nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-Bahia.

Em anexo, o termo de referéncia contém: a descrigdo do objeto, descri¢8o detalhada dos servigos,
quantidades, forma de prestagédo dos servicos e condi¢bes de pagamento.

O principio da publicidade & um vetor da Administragéo Publica, e diz respeito a obrigagéo de dar
publicidade dos atos oficiais, contratos e instrumentos juridicos, proporcionando transparéncia ao
servico publico e conferindo a garantia ao cidadéo do acesso & informag&o, possibilitando o pleno
exercicio de controle sobre os atos da Administrag&o Publica, que deve representar o interesse publico.
Diante disso, em respeito ao principio da publicidade dos atos administrativos, bem como para
reverberar a transparéncia dos atos municipais, tendo como pilares fundamentais a legalidade, a
celeridade e a otimizag&o dos recursos publicos, em obediéncia ao artigo 37 da Constituicéo Federal,
se faz necessaria a presente contratag&o para dar continuidade as publicagdes de atos oficiais e demais
matérias de interesse da Prefeitura Municipal de Souto Soares- BA.

Certo de poder contar com sua habitual atengéo, antecipadamente agradecemos vossa compreenséo.

Atenciosamente,

/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 ~ Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

DESPACHO

André Luiz Sampaio Cardoso, prefeito municipal, no uso de suas atribuigées que lhe sdo

conferidos pela lei:

Despacho ao Setor de Compras que realize pesquisa de pregos para Contratagao de empresa
especializada, para prestagdo de servico de topografia (levantamento planialtimétrico e
planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-
Bahia. O termo de referéncia contendo o objeto, o objetivo e descrigdo dos servigos esta em
anexo, no caso de duvidas entre em contato com a Secretaria Municipal de Obras, Servigos
e Urbanismo, para eventuais esclarecimento e aprimoramento do termo de referéncia, caso
seja necessario. Solicito também que ja elabore a respectiva minuta de contrato para a
referida prestacdo de servigos, e ja verifique a possibilidade de a contratagéo ocorrer nos
termos da nova lei de licitagdes, se necessitar, solicite apoio do Setor Juridico do municipio.

Certo de ser atendido, antecipo agradecimentos.

Souto Soares/BA, 19 de Abril de 2023.

TN
André Luiz Sampaio Cardoso

Prefeito Municipal



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPL07.492.799/0001 20
AV. JULIO PEREIRA NUNES N*276A CENTRO IRECE BA.
CEP .48 50000

ORCAMENTO N° 027/2023

Servicos de Execvgiio de Levantamentos, Cadastramento e Planialtimétrico de Area de Estrada Vicinal para EXECUCAO DE PROJETO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA no
Municipio de Souto Soares - Bahia

Local: Estrada que liga 0 Povoado de Campo Alegre ao povoado de Morrinhos de Baixo - Souto Soares - Bahia

Requerente: Prefeitura Municipal de Souto Soares

Cnpj: 13.922.55410001-98 | BDI [ 24,00% |
LOCAL [ compmimento | 1amcuma | Amea(m) | custo memns) | custo com spi |  vaomns
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL DE AR_EA URBANA PARA TRAVESSIAS, ESTAGOES ELEVATORIAS,

COMPESA- 27.04.03U ESTAGAO DE TRATAMENTO E RESERVATORIO, INCLUINDO DEMARCAGAO DA POLIGONAL, TRANSPORTE DE RN,
T £ LU TRANSPORTE DE COORDENADAS, IMPLANTAGAO DE TESTEMUNHOS E ELABORAGAO DE DESENHOS 1:250 E 1:100
COM CURVAS DE NIVEL A CADA MEIO METRO

TRECHO 03 - Estrada que liga o

Povoado de Campo Alegre ao 130,00 8,00 1.040,00 0,29 0,36 R$ 373,98
povoado de Morrinhos de Baixo
TRECHO 05 - Estrada que liga o

Povoado de Campo Alegre ao 225,00 8,00 1.800,00 0,29 0,36 RS 647,28
povoado de Morrinhos de Baixo
TRECHO 04 - Estrada que liga o

Povoado de Campo Alegre ao 400,00 8,00 3.200,00 0,29 0,36 R$ 1.150,72
povoado de Morrinhos de Baixo

Margem Direita da BR 122,

SENTIDO IRAQUARA 665,00 12,00 7.980,00 0,29 0,36 R$ 2.869,61

Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Estadio ao 450,00 15,00 6.750,00 0,29 0,36 R$ 2.427,30
Posto)
Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Posto ao 250,00 15,00 3.750,00 0,29 0,36 R$ 1.348,50
Colégio)
Locagdo da RAIA de corrida (Locar
com Teodolito e piquetes de 620,00 10,00 6.200,00 0,29 0,36 R$ 2.229,52
madeira)
TRECHO 01 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 850,00 8,00 5.100,00 0,29 0,36 R$ 1.833,96
povoado de Morrinhos de Baixo

Cisterna - Posto em Diregéo ao 1.450,00 9,00 13.050,00 0,29 036 R$ 4.692,78
Colégio Estadual

TRECHO 02 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 4.327,00 8,00 34.616,00 0,29 0,36 R$ 12.447,91
povoado de Morrinhos de Baixo

TOTAL R$ R$ 30.021,57

Irecd, 31 de Abril de 2023

Orgamento vilido por 30 dias! Jp{_)
S e L
il ey SRR
’ Nilten Nunes Dourado
EngenheiroCivil
CREA-31973/Ba

NUNES ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 07.492.799/0001-20



Projetes o Assesseria lids.

CONSTRUCAO CIVIL, ASSESSORIA, PROJETOS, PA vIMENTACAO,
ENERCIA SOLAR, LIMPEZA URBANA, LOCACOES X YRANSPORTES

CNPL: 46.379.633°0001-33, Praga Anténic Carlos Magalhdes, N* 1, Aguada Nova, Lapdo - BA
Contara: 074-99986198% / briprojetoseassessorialtdea gmail.com

ORCAMENTO N°009/2023

Local: Estrada que liga o Povoado de Campo Alegre ao povoado de Morrinhos de Baixo - Souto Soares - Bahia

Requersnte: Prefeitura Municipal de Souto Soares

Cnpj: 13.922.55410001-38
Servigos de Execugan de Levantamentos, Cadestramento g Planisltimétrico de Area de Estrada Vicinel pars EXECUCAD DE PROJETO DE PAVIMENTAGAD

ASFALTICA no Municipio de Souto Soaras - Behia

Lap#n - Ba, 30 de Abril de 2073,

. CUSTO (M*
COMPRIMENTO LARGURA AREA (M*) UE'M 2 é;A CUSTO COM BDIL VALOR R$

LEVANTAMENTO PLANTALTIMETRICO E CADASTRAL DE AREA URBANA PARA TRAVESSIAS, ESTACOES

ELEVATORIAS, ESTACAD DE TRATAMENTO E RESERVATORIO, INCLUINDO DEMARCACAO DA POLIGONAL,
TRANSPORTE DE RN, TRANSPORTE DE COORDENADAS, IMPLANTACAC DE TESTEMUNHOS € ELABORACAO DE
DESENHOS 1:250 E 1:100 COM CURVAS DE NIVEL A CADA MEIO METRO

COMPESA- 27.04.03V

TRECHO 03 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao povoado 130,00 8,00 1.040,00 0,32 0,40 | R$ 412,67
de Morrinhos de Baixo
TRECHO 05 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao poveado 225,00 8,00 1.800,00 0,32 0,40 | RS 714,24
de Morrinhos de Baixo
TRECHO 04 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao povoado 400,00 8,00 3.200,00 0,32 0,40 | R$ 1.269,76
de Morrinhos de Baixo
Mdrgem Direita da BR 122,

SENTIDO IRAQUARA
Margem Esquerda da BR 122,

SENTIDO IRAQUARA (Estddio ao 450,00 15,00 6.750,00 0,32 0,40 | RS 2.678,40

665,00 12,00 7.980,00 0,32 0,40 | R$ 3.166,46

Posto)
Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Posto ao 250,00 15,00 3.750,00 0,32 0,40 | RS 1.488,00

| Coléai
Locagdo da RATA dieo\corr'idu (Locar
com Teodolito e piquetes de 620,00 10,00 6.200,00 0,32 0,40 | R$ 2.460,16

madeira)
TRECHO 01 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao povoado 850,00 6,00 5.100,00 0,32 0,40 | R$ 2.023,68
de Morrinhos de Baixo
Cisterna - Posto em Diregdo ao
Colégio Estadual

TRECHO 02 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ac povoado 4.327,00 8,00 34.616,00 0,32 040 RS 13.735,63

de Morrinhos de Baixo
TOTAL R$ . 33.127.24
. Proposta comercial vélida por 30 diasl
Yo (/0(. S/Uw\, @W%

BRT Projetos e Assessoria Ltda.
Felipe da Silva Barreto
CNJP: 46.379.633/0001-53
Socio - Proprietario

1.450,00 9,00 | 13.050,00 0,32 0,40 | R$ 5.178,24




@ CONSTRUCAO CIVIL LTDA

ORGCAMENTO N°012/2023

Servigos de Execuglio de Levantamentos, Cadastramento e Planialtimétrico de Area de Estrada Vicinal para EXECUGAO DE PROJETO DE
PAVIMENTAGAQ ASFALTICA no Municipio de Souto Soares - Bahia

Local: Estrada que liga o Povoado de Campo Alegre ao povoado de Morrinhos de Baixo - Souto Soares - Bahla

Requerente: Prefeitura Municipal de Souto S8oares
Cnpj: 13.922.55410001-98 BDI: 24,00%

LOCAL COMPRIMENTO | LARGURA | AREA (M*) | CUSTOMEMR$ | CUSTOCOMBDI | VALORRS$

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL DE AREA URBANA PARA TRAVESSIAS, ESTAGOES
COMPESA- 27.04.03U ELEVATORIAS, ESTAGAO DE TRATAMENTO E RESERVATORIO, INCLUINDO DEMARCAGAO DA POLIGONAL,
Dk TRANSPORTE DE RN, TRANSPORTE DE COORDENADAS, IMPLANTAGAO DE TESTEMUNHOS E ELABORAGAO
DE DESENHOS 1:250 E 1:100 COM CURVAS DE NIVEL A CADA MEIO METRO

TRECHO 03 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 130,00 8,00 1.040,00 0,34 0,42 | R$ 438,46
povoado de Morrinhos de Baixo

TRECHO 05 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 225,00 8,00 1.800,00 0,34 0,42 | RS 758,88
povoado de Morrinhos de Baixo

TRECHO 04 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 400,00 8,00 3.200,00 0,34 0,42 | R$ 1.349,12
povoado de Morrinhos de Baixo

Margem Direita da BR 122, SENTIDO

IRAQUARA 665,00 12,00 7.980,00 0,34 0,42 | R$ 3.364,37
Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Estadio ao 450,00 15,00 6.750,00 0,34 042 | R$ 2.845,80
Posto)
Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Posto ao 250,00 15,00 3.750,00 0,34 0,42 | RS 1.581,00
Colégio)
Locag8o da RAIA de corrida (Locar 620,00 10,00 6.200,00 0,34 042 | RS 261392

com Teodolito e piquetes de madeira)

TRECHO 01 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 850,00 6,00 5.100,00 0,34 0,42 | R$ 2.150,16

povoado de Mominhos de Baixo

Cistema - Posto em Diregdo ao 1450,00 9,00 13.050,00 0,34 042 | R$ 5.501,88
Colégio Estadual

TRECHO 02 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 4327,00 8,00 34.616,00 0,34 0,42 | R$ 14.594,11

povoado de Morrinhos de Baixo
TOTAL R$  35.197,70

Irecé - Ba, 30 de Abril de 2023.
Proposta comercial valida por 30 dias!

A
434
ABC COMSYRUGAQ CIVIL
RESE TECNIGO
ASSIS. VAESCOMNCELOS
» ENC OV CREA XOGILBA 4

ABC Construgéo Civil Ltda.
CNPJ: 03.434.720/0001-53



| Prefeitura Municipal de Mirangaba

CNPJ: 13.913.371/0001-06, Avenida Jonas Carvalho, 125, Centro, Mirangaba-Bahia, CEP:44.745-000.

PRFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA
DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0031/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA - BA.

CONTRATADA: F TOPOGRAFIA E CONSTRUCOES LTDA.
CNPJ: 28.817.942/0001-86.

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 75, inc. II, da Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021.

OBJETO: Contrata¢io de empresa especializada, para presta¢io de servigo de topografia
(levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas ruas, vias e estradas da Sede ¢ Zona
Rural do municipio de Mirangaba, Bahia.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 49.995,00 (quarenta e nove mil novecentos ¢
noventa € ¢inco reais).

PRFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA
EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0031/2022.
CONTRATO N° 029/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA - BA.

CONTRATADA: F TOPOGRAFIA E CONSTRUCOES LTDA.
CNPJ: 28.817.942/0001-86.

NATUREZA DA CONTRATACAO: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Contratagio de empresa especializada, para prestagdo de servigo de topografia
(levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas ruas, vias ¢ estradas da Sede ¢ Zona
Rural do municipio de Mirangaba, Bahia.

DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022.
VIGENCIA: DE 11/02/2022 A 31/12/2022.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 49.995,00 (quarenta ¢ nove mil novecentos €
noventa e cinco reais).

DIRCEU MENDES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Mirangaba — Ba



i Prefeitura Municipal de Mirangaba

CNPJ: 13.913.371/0001-06, Avenida Jonas Carvalhoe, 125, Centro, Mirangaba-Bahia, CEP:44.745-000.

RATIFICACAO / HOMOLOGACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0031/2022

atribui¢des legais, e tendo em vista que foram vencidas as formalidades
do artigo 75, inc. II, da Lei Federal 14.133 de 1° de abril de 2021, frente
ao processo administrativo de contratagdo direta por Dispensa de
Licita¢do, tombada sob o n° 024/2022, originada através do Processo
Administrativo sob o n° 0031/2022, RATIFICA ¢ HOMOLOGA a
contratagio da empresa F TOPOGRAFIA E CONSTRUCOES
LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.817.942/0001-86, situada na
Loteamento Artur Miranda de Carvalho, Centro, Mirangaba - Bahia,
visando atender as despesas com a contratagdo de empresa
especializada, para prestagdo de servigo de topografia (levantamento
planialtimétrico ¢ planimétrico) nas ruas, vias ¢ estradas da Sede ¢ Zona
Rural do municipio de Mirangaba, Bahia, no municipio de Mirangaba
— Bahia, com o prazo de vigéncia de 11 de fevereiro a 31 de dezembro
de 2022, no valor global estimado de R$ 49.995,00 (quarenta e nove
mil novecentos e noventa e cinco reais), a serem pagos em 11 (onze)
parcelas iguais de 4.545,00 (quatro mil quinhentos e quarenta e cinco
reais), pelos servigos prestados, de face ao disposto no Art. 75, inc. II,
da Lei Federal 14.133 de 1° de abril de 2021, vez que o processo se¢
encontra devidamente instruido.

Mirangaba - BA, 11 de fevereiro de 2022.

DIRCEU MENDES RIBEIRO

Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP ~ 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

COMUNICAGAO INTERNA

Souto Soares/BA, 04 de Maio de 2023.
De: Setor de Licitagoes
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Contratacdo de empresa especializada, para prestagéo de servico de topografia
(levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do
municipio de Souto Soares-Bahia.

Conforme solicitado por Vossa Exceléncia, informo que foi realizada pesquisa de pregos pelo
Setor de Compras e elaboramos a minuta de contrato para tal contratagio. Realizamos a
pesquisa com trés empresas do ramo, sendo o valor total estimado para esta contratagao de
R$ 37.085,37 (trinta e sete mil, oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos). Anexo esta as

cotagdes.

Nos termos do art. 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021 é dispensavel a licitagdo para
contratagdo de servigos ou compras no valor de até R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil
duzentos e oito reais e trinta e trés centavos) e valores inferiores a R$ 114.416,65 (cento e
quatorze mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), no caso de obras
e servicos de engenharia ou de servigos de manutengéo de veiculos automotores. Apés
analisar o termo de referéncia elaboramos a minuta de contrato nos termos da nova lei de
licitagdo — Lei n°® 14.133/2021, anexo minuta. Na esperanga de ter atendido, reitero protestos

A

de consideragao e aprego.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Souto Soares/BA, 05 de Maio de 2023.

Tendo em vista a solicitagdo para contratagdo de empresa especializada, para prestagao de
servico de topografia (levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da
Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-Bahia, o presente processo devera tramitar
pelos setores necessarios para a regularidade do procedimento, raz&o pela qual determino:

1. A Chefe de Divisdo de Contabilidade e Orgamento, para informagdo sobre a
existéncia ou nao de recursos de ordem orgamentaria para cumprir com as obrigagdes da
referida contratagdo, e, em caso positivo, indique a dotagéo orgamentaria correspondente;

2. A Assessoria Juridica, para manifestagéo juridica sobre o processo administrativo,
para que aprecie a legalidade e correcdo dos atos até entéo praticados, apontando, ainda,
eventuais correcdes, caso seja necessario ou, se achar em conformidade legal, que se

manifeste sobre os passos posteriores;

3. Ao Agente de Contratagédo, para que proceda, com base neste processo, os atos

subsequentes necessarios a contratagao.
Apos, retornem-me conclusos os autos.

Na certeza de ver atendida a nossa solicitagdo, desejamos votos de estima e

consideragao.

Atenciosamente,
\_ N
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Souto Soares/Bahia, 08 de Maio de 2023.
Exmo. Senhor

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

MD. Prefeito Municipal de Souto Soares.

Senhor,

Em resposta & solicitagdo formulada por vossa senhoria a respeito da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios, informamos acerca da existéncia de dotagéo
orgcamentaria para custear despesas relativas a contratagédo de empresa especializada, para
prestacgao de servigo de topografia (levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas
vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-Bahia no valor global estimado
de R$ 37.085,37 (trinta e sete mil, oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), tenho a

informar-the que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratagdo e a mesma encontra-se
reservada;
b) A Dotagéo orgamentaria que correra tal despesa é:

UNIDADE ORGCAMENTARIA: 02.08.01 — Secretaria Municipal de Obras, Servigos e

Urbanismo
PROJETO/ ATIVIDADE: 1025 ~ Construgao, Ampliacado e reforma da Infraestrutura Urbana e
rural do Municipio

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica
FONTE: 1500 — Recursos nao vinculados de impostos

7 X'"

717
Departamento de Contabilidade




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO
Do: Gabinete do prefeito
Para: Departamento Juridico
Assunto: Contratacdo de empresa especializada, para prestagdo de servigo de topografia
(levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do

municipio de Souto Soares-Bahia.

Senhor Procurador: De conformidade com o artigo 72, inciso lll da Lei 14.133/2021, venho
através do presente solicitar a Vossa Senhoria, PARECER JURIDICO sobre a possibilidade
e legalidade da contratagio direta, nos termos do artigo 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, na
qual tem por objeto a Contratagdo de empresa especializada, para prestagao de servigo de
topografia (levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona
Rural do municipio de Souto Soares-Babhia, pelo valor global estimado de R$ 37.085,37 (trinta
e sete mil, oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), pelo periodo de 7 meses.

Na certeza de ser atendido, antecipo agradecimentos.

Souto Soares/BA, 11 de Maio de 2023.

\ N

1

André Luiz Sampaio Cardoso

Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Souto Soares/Bahia, 16 de Maio de 2023.
Exmo. Senhor

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
MD. Prefeito Municipal de Souto Soares.

Conforme solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, segue anexo o parecer juridico
solicitado.

Sem mais para o momento, renovando os votos de estima e consideragéo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Lucas Tadeu de Oliveira
Assessor Juridico
OAB-BA sob o n® 30.358
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PARECER JURIDICO

Solicitante: Prefeito Municipal de Souto Soares
Assunto: Solicitagao de Parecer Técnico para contratagdo direta nos termos da Lei Federal
n° 14.133/2021.

RELATORIO
O excelentissimo senhor prefeito municipal de Souto Soares, senhor André Luiz Sampaio
Cardoso, solicita Parecer Juridico sobre a legalidade da contratagdo de empresa
especializada, para prestagdo de servigo de topografia (levantamento planialtimétrico e
planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-
Bahia, de forma direta, com fundamento 72, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021- Nova Lei
de Licitagdes. E o relatério. Passo ao parecer.
A presente andlise tem a finalidade de verificar a conformidade do procedimento, com as
disposicdes fixadas na nova Lei de licitagées, em especial no que tange a possibilidade legal
de contratacdo direta dos servigos, tendo por fundamento o artigo 75, inciso Il, da Lei n°
14.133/2021.
Nos termos do art. 75, inciso |l da Lei n® 14.133/2021 ¢ dispensavel a realizagdo de processo
licitatério, podendo realizar a contratagéo direta de servigos comuns e compras no valor de
até R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), in verbis:
Art. 75. E dispensavel a licitagao:
Il - Para contratagao que envolva valores inferiores a R$
57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), no caso de outros
servigos e compras;
A priori o servigo pode ser contratado de forma direta, uma vez que o servigo e o valor orgado
estdo enquadrados na hipétese do art. 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021, mas &
necessario verificar também a formalidade exigida no art. 72 da Lei Federal n° 14.133/2021
para poder realizar a contratagao direta.
Passo a analise:
Os autos do processo estdo devidamente instruidos com os seguintes documentos:
). Com o pedido de contratagdo do servico e com o respectivo termo de referéncia dos
servigos, formalizando a demanda, conforme exigido no art. 72, inciso | da Lei Federal n°
14.133/2021.
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ii). O termo de referéncia, onde consta os servigos, e 0 prazo para execugao; consta também
nos autos do processo os orgamentos elaborados pelo Setor de Compras, assim estimando
a despesa para execugéo, conforme exigido no art. 72, inciso |l da Lei Federal n°® 14.133/2021.
iii). A dotacdo orgamentaria por onde correrdo as despesas com a contratagdo do servico,
cumprindo o art. 72, inciso IV da Lei Federal n® 14.133/2021.
iv). Consta a pesquisa de pregos realizadas pelo Setor de Compras, onde a empresa
escolhida para executar os servigos devera apresentar o menor prego, cumprindo o art. 72
incisos VI e Vil da Lei Federal n° 14.133/2021.
v). Toda documentagéo de habilitagdo e qualificagdo da empresa escolhida, demonstrando
que a empresa escolhida preenche os requisitos de habilitagao e qualificagdo minima
necessaria, conforme dispde o art. 72 inciso V da Lei Federal n® 14.133/2021.
Por Gltimo, verifico estar presente o interesse publico na contratagdo de empresa
especializada, para prestagdo de servico de topografia (levantamento planialtimétrico e
planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-
Bahia.

CONCLUSAO

Diante o exposto, considerando o atendimento as exigéncias legais. Concluimos pela
possibilidade da contratago direta através de dispensa de licitag&o, porque esta enquadrada
na hipotese de contratagéo direta no art. 75, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021, uma vez

que cumpriu o requisito material e formal para que se contrate de forma direta o presente

servigo.

Este é o nosso parecer, S.M.J.

Souto Soares, 16 de Maio de 2023.

Ne———

Lucas Tadeu de Oliveira
Assessor Juridico
OAB-BA sob o n° 30.358
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AVISO DE DISPENSA n2 069/2023PMSSDI = COM BASE NO ART. N2 75, INCISO Il da Lei 14.133/2021 e
DECRETO DE N2 327/2022, de 03 de agosto de 2022.

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, em conformidade com Art. 75, inciso |l — da Lel Federal n.2
14.133/2021, torna publico aos interessados que a administragdo municipal pretende realizar a
contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servico de topografia (levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-
Bahia, forma e condi¢des estabelecidas no presente Termo de Referéncia e seus Anexos , podendo
eventuais interessados apresentarem Proposta de Pregos no prazo de 3 (trés) dias uteis, a contar desta
Publicagdio, oportunidade em que a administragdo escolherd a mais vantajosa.

DATA E HORARIO LIMITE PARA APRESENTACAO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAGAO: DIA 05/06/2023,
AS 23:59 HS (HORARIO DE BRASILIA-DF)

ENDERECO ELETRONICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTACAO:
licitacaocpl@soutosoares.com.ba.gov.br

O Edital/Termo de Referéncia da Dispensa estard disponivel no Site Oficial do Municipio
https://www.soutosoares.ba.gov.br/ ou através do Jicitacaocpl@soutosoares.com.ba.gov.br

Outras informagcdes poderdo ser obtidas na Sala da CPL, situada na Avenida José Sampaio, n? 08, Prédio,
Centro, Souto Soares/BA — CEP — 46.990-000, no horario das 08h:00 as 12h:00 de segunda a sexta feira.

Souto Soares, 31 de Maio de 2023.
Amaury Alves Batista Junior

Agente de Contratagdo™

Rua Eutacio Vieira Viana 1 0| Centro | Souto Soarss-Ba -

www.soutosoares.ba.gov.br _ o

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
29F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553
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DISPENSA DE VALOR N° 069/2023PMSSDI COM BASE NO ART. N° 75, INCISO [l da Lei 14.133/2021 ¢
DECRETO DE N° 327/2022, de 03 de agosto de 2022,

PREAMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Juridica de Direito
Publico, situado na Av. José Pereira Sampaio, n° 08, centro, Souto Soares-Bahia, por intermédio do Setor de
Licitagbes, torna publico que, realizara Dispensa, com critério de julgamento MENOR PRECO, nos termos
Artigo N° 75, inciso Il da Lei 14.133/2021, e as exigéncias estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e
procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horarios
discriminados a seguir:

DATA E HORARIO LIMITES PARA APRESENTAGAO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAGAO: DIA
05/06/2023, AS 23:59 HS (HORARIO DE BRASILIA-DF)

ENDEREGO ELETRONICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAGAO:
licitacaocpl@soutosoares.com.ba.gov.br

OU PODERAO SER ENTREGUES PRESENCIALMENTE NA SALA DA CPL, SITUADA NA AVENIDA
JOSE SAMPAIO, N° 08, PREDIO, CENTRO, SOUTO SOARES/BA —~ CEP - 46.990-000, ATE AS 17H:00
DO DIA 02/06/2023.

1-OBJETO

Constitui objeto deste termo, contratagdo de empresa especializada, para prestagéo de servigo de topografia
(levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de
Souto Soares-Bahia.

2 - DA JUSTIFICATIVA:

O levantamento topografico deve ainda, compatibilizar medidas angulares, medidas lineares, medidas de
desniveis e as respectivas tolerancias em fungdo das incertezas, selecionando métodos, processos e
instrumentos para a obtengdo de resultados compativeis com a destinagdo do levantamento, assegurando
que a propagacéo destas incertezas nao exceda os limites de seguranga inerentes a esta destinagéo.

De forma resumida, a topografia pode ser considerada como a base de partida para qualquer projeto de
arquitetura ou de engenharia, ou ainda, para qualquer obra civil, pois estes servigos se desenvolvem em
fungéo do terreno sobre o qual se assentam. Portanto o conhecimento pormenorizado destes terrenos é
fundamental.

Os servigos de sondagem e levantamento topografico, possuem técnica de execugdo plenamente conhecida
pelo mercado especializado. Possuem baixa complexibilidade e apresentam procedimentos de execugéo bem
definidos, inclusive quanto aos aspectos de qualidade e de desempenho. Isto se deve ao fato de ser
amplamente utilizado na engenharia para estabelecimento e verificagido das medidas das divisas de terrenos
e areas, bem como a representacdo grafica e/ou descricdo ou delineagdo exata e pormenorizada de um
terreno, de uma regido, com todos os seus acidentes geograficos naturais ou artificiais. Ndo sendo admitida,
na engenharia atual, a tomada de qualquer decisdo sem o pleno conhecimento das caracteristicas
topograficas e geogréaficas da area estudada.

Outro ponto relevante sobre o servigo de levantamento topografico é o fato de ndo necessitar de sofisticagao
tecnologia que j& ndo seja de conhecimento comum das empresas do ramo, e que a quantidade de firmas

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soarss-Ba
... www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
29F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553
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que prestam tal servigo, confirmam a facilidade em sua obtengéo. Assim, resta evidente que o quanto
elencado alhures amplificou a obrigatoriedade desta Administragdo em adotar de medidas que tenha por
escopo atender essas finalidades, sendo a principal delas, justamente, a realizagdo da contratagdo em
referéncia. Vale ressaltar que esta despesa é de extrema importancia para que possamos dar continuidade
aos frabalhos desenvolvidos pela Administragdo municipal.

3 - FUNDAMENTAGAO LEGAL:
Este Termo de Referéncia est4 de acordo com o estabelecido pela nova Lei de Licitagdes n°. 14.133/2021.

“Art. 75. E dispensével a licitagéo:

| — Para contratagdo que envolva valores inferiores
a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e
oitenta e dois centavos), no caso de obras e
servicos de engenharia ou de servicos de
manutengdo de velculos automotores;

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores
a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil e vinte reais
e quarenta e um centavos), no caso de outros
servigos e compras;”

O paragrafo primeiro do mesmo artigo serve, por intuitivamente l6gico, para integralizar a norma erigida ao
norte, de modo que a contratagdo anémala encarece exegese conjunta, notadamente porque a aferig&o dos
valores deve, necessariamente, perpassar pelo somatério do dispéndio levado a efeito pela respectiva
unidade gestora, no exercicio financeiro, e 0 exame da natureza dos objetos, consoante infere-se da leitura
do aludido fragmento, sendo vejamos:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam
aos limites referidos nos incisos | e Il do caput deste
artigo, deverdo ser observados:

1 - 0 somatorio do que for despendido no exercicio
financeiro pela respectiva unidade gestora;

Il - o somatério da despesa realizada com objetos
de mesma natureza, entendidos como tais aqueles
relativos a contratagbes no mesmo ramo de
atividade.

Com efeito, a legislagdo de regéncia, com fulcro nos principios da economicidade e da eficiéncia
administrativa, erige como hipétese de dispensa de prélio seletivo as contratagdes de servigos de natureza
diversa de engenharia e de compras cujo valor seja inferior a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais
e oitenta e dois centavos), desde que contextualizada a dispensa.

4 — DAS CONDIGOES DE PARTICIPAGAO E DOCUMENTOS DE HABILITAGAO:

4.1 Poderio participar desta contratagéo, as empresas interessadas do ramo, desde que ndo tenha
vinculo com o agente de contratagéo que acompanhara este processo, que atenderem a todas as
exigéncias deste termo e seus anexos, inclusive quanto a documentagao.

4.2 A participagao deste processo sera vinculada a apresentagio dos seguintes documentos:

‘Rua Eutacio Vietra Viana | 0l Ce ro | Souto Soare

' www.soutosoares ba. gov br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
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a) Cépia da Cédula de Identidade dos sécios da empresa ou dos representantes das entidades (RG), ou caso
seja representante, anexar procuragao ou documento equivalente do outorgado;
b) Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais;

exigindo-se, no caso de sociedade por a¢Bes, documentos de eleicdo de seus administradores; Estatuto
Social devidamente registrado acompanhado a ultima ata de eleicdo de seus dirigentes devidamente
registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa
publica sera apresentado copia das leis que a instituiu; Certificado da Condigao de Microempreendedor
Individual — ME;

¢) Regularidade para com a Fazenda Federal - Certiddo Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos
Federais e & Divida Ativa da Uniao;

d) Certiddo Regularidade junto & Secretaria de Estado da Fazenda Publica Estadual;

e) Certiddo Negativa de Débito do Municipio Sede da Empresa (CND Municipal);

f) Certiddao Negativa de Débitos junto ao FGTS;

g) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

h) Certidao de concordata e faléncia e recuperagéo extrajudicial da sede da empresa,;

i) Atestado de Capacidade Técnica.

5 - AVALIAGAO DE CUSTO:

Os quantitativos demandados s&o de 83.486 m? (oitenta e trés mil, quatrocentos e oitenta e seis metros
quadrados) com valor global de R$ 37.085,37 (trinta e sete mil, oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos)
para Contratagéo de servigos de topografia.

6 - DO VALOR ESTIMADO:

Com base em informagdes obtidas pelo setor de compras da prefeitura de Souto Soares, para a média dos
precos dos servigos a ser adquirido com base nos orgamentos feito com potenciais fornecedores e, verificou-
se que o valor total estimado dos Servigos, objeto da presente dispensa é de R$ 37.085,37 (trinta e sete mil,
oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos), com base ha média de pregos.

: ' - Valor de
ITEM | DESCRICAQ DETALHADA | = - Valor Global Referéncia com
1 | Servigos de Topografia 83.486 R$ 37.085,37 0,40

7 - DO PRAZO CONTRATUAL:

7.1. O prazo de vigéncia deste contrato sera até 31 de dezembro de 2023, contados a partir da assinatura do
mesmo, com validade e eficacia legal apos a publicagdo do seu extrato no Diario Oficial do Municipio.

8- DA REALIZAGAO DOS SERVIGOS

Mediante notificagdo prévia, os servicos serdo executados em local indicado pela secretaria de Obras,
Servigos e Urbanismo, nos prazos (dia / hora) estabelecidas expressamente nas notificagdes efetuadas pela
contratante a contratada.

Nao sera permitido a subcontratagdo por parte da CONTRATADA.

Os servigos deverdo ser executados com toda a perfeigdo técnica respeitando as normas, regulamentos e
leis aplicaveis aos levantamentos topogréficos, em especial a NBR —13.133 e normas correlatas.

9 - DAS CONDICOES E FORMAS DE PAGAMENTO

Rua Eutaclo Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
20F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553



quarta-feira, 31

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-
000

CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (075) 3339-2150 /2128

O pagamento dos servigos devera ser realizado no prazo méaximo de 10 (dez) dias Uteis a contar da liquidag&o
da Nota Fiscal, emitida a cada servigo executado, acompanhado da medigdo, a qual devera ser atestada pelo
setor competente e acompanhada da respectiva Ordem de Servigo.

10 - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA:

10.1 - As despesas decorrentes deste objeto, correrdo por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orgamentaria Anual do Municipio de Souto Soares- BA, exercicio de 2023:

UNIDADE ORGAMENTARIA: 02.08.01 — Secretaria Municipal de Obras, Servigos e Urbanismo

PROJETO/ ATIVIDADE: 1025 ~ Construgdo, Ampliagdo e reforma da Infraestrutura Urbana e rural do
Municipio

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros - P. Juridica

FONTE: 1500 — Recursos ndo vinculados de impostos

11 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

11.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela Contratada, de acordo com o termo de
referéncia, as clausulas contratuais, e os termos de sua proposta;

11.2. Exercer 0 acompanhamento e a fiscalizagdo do Contrato;
11.3. Notificar a Contratada em decorréncia ao ndo cumprimento contratual;

11.4. Pagar & Contratada o valor resultante da entrega dos materiais, no prazo e condi¢des estabelecidas
neste Termo de Referéncia;

11.5. Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no que
couber.

11.6. Néo praticar atos de ingeréncia na administragdo da Contratada, tais como:

11.6.1. Exercer o poder de mando sobre os empregados da contratada, devendo reportar-se somente aos
prepostos ou responsaveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratagéo previr o atendimento
direto, tais como nos servigos de recepgao e apoio ao usuario,

11.8. Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais, quando a contratada houver se beneficiado da
preferéncia estabelecida pelo art. 117 da Lei n® 14.133/2021.

11.12. Atestar as faturas correspondentes e supervisionar o saldo contratual, por intermédio de servidor
nomeado para esse fim,

12 - DAS OBRIGAGOES DA EMPRESA CONTRATADA:
12.1 — Executar os servigos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de sua proposta;

12.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato;

12.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado & CONTRATANTE, devendo ressarcir imediatamente a Administragdo em sua

Este documento foi assinado digitaimente por SERASA Experian
29F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553
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integralidade, ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no contrato, ou dos
pagamentos devidos a Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

12.4. A empresa contratada devera entregar ao setor responsavel pela fiscalizagéo do contrato, até o dia trinta
da entrega do servigo, os seguintes documentos:

1) prova de regularidade relativa & Seguridade Social;
2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Uni&o;

3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou sede do
contratado;

4) Certiddo de Regularidade do FGTS - CRF; e
5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

12.5. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagbes previstas em Acordo, Convengéo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigagbes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja
inadimpléncia nao transfere a responsabilidade & Contratante;

12.6. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal na
entrega dos servigos.

12.7. Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pela Contratante ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos &
execugdo do objeto.

12.8. Submeter previamente, por escrito, & Contratante, para anélise e aprovacdo, quaisquer mudangas nos
métodos executivos que fujam as especificagdes deste termo de referéncia.

12.9. N&o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigao de
aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagéo do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

12.10. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas
as condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitagao;

12.11. Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social, bem como as regras de acessibilidade
previstas na legislagéo, quando a contratada houver se beneficiado da preferéncia estabelecida pela Lei n°
13.146, de 2015.

12.12. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

12.13. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranga da Contratante;

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
20F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553
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12.14. Sera permitida a subcontratagdo de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto, devendo o contratado
apresentar & Administragdo documentagéo que comprove a capacidade técnica do subcontrato.

12.15. A licitante devera encaminhar o orgamento/proposta com a descrigdo do objeto ofertado, o prego, até
a data e o horario estabelecidos para abertura da sess3o, devendo, ainda, declarar e encaminhar, as
seguintes informagdes:

e Ainexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administragdo Puablica

e O enquadramento na condi¢io de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 2006, quando couber;

¢ O pleno conhecimento e aceitagdo das regras e das condi¢des gerais da contratagéo, constantes do
procedimento;

+ A responsabilidade pelas informagBes que forem encaminhadas, assumindo como firmes e
verdadeiras;

« O cumprimento das exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado
da Previdéncia Social, de que trata o art. 93 da Lei n® 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber; e

e O cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n°® 14.133, de 2021.

13 - DAS SANCOES:

13.1. Comete infragdo administra¢&o o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes previstas no art. 155
da Lei n® 14.133/2021, quais sejam:

13.1.1 Dar causa a inexecugdo parcial do contrato;

12.1.2 Dar causa & inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a administragdo, ao
funcionamento dos servigos ptblicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3  Dar causa 8 inexecugao total do contrato;
12.1.4 Deixar de entregar a documentagéo exigida para o certame;
12.1.5 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

12.1.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.7  Ensejar o retardamento da execugéo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado,

12.1.8  Apresentar declaragéio ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragao falsa
durante a dispensa ou a execugéo do contrato;

12.1.9  Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
12.1.10 Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza,
12.1.11 Considerar comportamento inidéneo, entre outros, a declaragéo falsa quanto as condi¢des de

participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer
momento da dispensa, mesmo ap6s o encerramento da fase de lances.

| Rua Eutacio Vieira Vlana 10 i Centro | Souto Soarss-Ba
. .soutosoafes ba. @v br - '
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12.1.12 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetos deste certame;
12.1.13 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013,

13.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subintes anteriores ficara sujeito,
sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, 4s seguintes sangées:

a) Adverténcia pela fala do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia para Contratagao Direta, quando nao
se justificar a imposi¢cdo de penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do (s) item (s) prejudicado (s) pela conduta do
fornecedor, por qualquer das infragdes dos subitens 12.1;

c) Impedimento de licitar e contratar no Ambito da Administragdo Publica direta e indireta do ente federativo
que tiver aplicado a sang#o, pelo prazo méaximo de 3 (trés) anos, nos casos dos subitens do 12.1.3, deste
Termo de Referéncia para Contratagao Direta quando n&o se justificar a imposigéo de penalidade mais grave;

d) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar, que impediré o responsavel de licitar ou contratar no
ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés)
anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 12.1 bem como nos demais casos que justifiquem a
imposicédo da penalidade mais grave;

13.3. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:

a) A natureza e a gravidade da infragéo cometida;

b) As peculiaridades do caso concreto;

c) As circunstancias agravantes ou atenuantes,

d) Os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

13.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente
devido pela Administragao ao contratado, além de perda desse valor a diferenga serd descontada da garantia
prestada ou sera cobrada judicialmente;

13.5. A aplicag&o das sangdes previstas neste Aviso de Contratag&o direta, em hipétese alguma, a obrigagéo
de reparagao integral do dano causado a Administragdo Publica;

13.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumutativamente com as demais sangdes;

13.7. Se, durante o processo de aplicagao de penalidade, houver indicio de pratica de infragdo administrativa
tipificada pela Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo a administragéo publica nacional ou
estrangeira, copias do processo administrativo necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa
deverao ser remetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e deciséo sobre
a eventual instauragao de investigagao preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizagdo — PAR.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto SoaresBa

www . soutosoares,ba.gov.br
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13.8. A apurago e o julgamento das demais infragdes administrativas ndo consideradas como ato lesivo a
administragdo publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo
seu rito normal na unidade administrativa,;

13.9. O processamento do PAR n&o interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especificos para apuragio da ocorréncia de danos e prejuizos & administragéo pablica federal resultantes de
ato lesivo cometido por pessoa juridica, com ou sem a participagéo de agente publico.

13.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo que
assegurard o contraditério e ampla defesa ao fornecedor/adjudicatéario observando-se o procedimento
previsto na Lei n°® 14.133/2021.

14 - DA FISCALIZAGAO:

14.1. A prestagdo de servigos deste contrato sera fiscalizada pelo Servidor Daniel Moreira Damasceno,
matricula de n.° 3601, para a fungdio de Fiscal de Contratos, cujo objeto contratado for referente a Obras
municipais, para exercer a fungdo de acordo com a regulamentagéo, conforme Decretos/GP N° 455 e 456,
ambos publicados em 25 de maio de 2023 no Diario Oficial do Municipio. A gestdo do contrato fica sob a
responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.° 035.303.545-97, portador da
Matricula de n.° 571, para exercer as atribuigbes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo
Municipal, conforme Decreto Municipal de n.° 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal
n° 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Didrio Oficial do Municipio, fara o acompanhamento e
fiscalizagao do referido contrato, sendo o responsével pela observancia do fiel cumprimento de todas as
clausulas contratuais obrigando-se a comunicar aos demais setores sobre qualquer falta ou falha, cumprindo
assim o art. 117 da Lei n® 14.133/2021.

14.2. O representante da Contratante devera ter a qualificagdo necessaria para o acompanhamento e controle
da execugao dos servigos e do contrato.

14.3. A verificag8o dos servigos devera ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de
Referéncia

14.4. A conformidade dos servicos entregue devera ser verificada juntamente com o documento da
Contratada que contenha a relagdo detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido neste Termo de
Referéncia, informando as respectivas quantidades e especificagdes técnicas.

14.5. As atividades de gestao e fiscalizagéo da execugao contratual devem ser realizadas de forma preventiva,
rotineira e sistematica, podendo ser exercidas por servidores, equipe de fiscalizag&o ou Unico servidor, desde
que, no exercicio dessas atribuigdes, figue assegurada a distingao dessas atividades e, em raz&o do volume
de trabalho, ndo comprometa o desempenho de todas as agdes relacionadas a Gestéo do Contrato

14.6. O fiscal técnico podera realizar avaliagdo diaria, semanal ou mensal, desde que o periodo escolhido
seja suficiente para avaliar ou, se for o caso, aferir o desempenho e qualidade da prestacéo dos servigos.

14.7. O servidor da Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas do Municipio de Souto Soares/BA
anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a entrega dos servigos, determinando o que

for necessario a regularizagéo das faitas ou defeitos observados.

15. ANEXOS:

Integram este Termo de Referéncia, para todos os fins e efeitos, os seguintes Anexos:

_www.soutosoares.ba,gov.b
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« Anexo | — Modelo de Proposta de Preco;

e Anexo Il — A declaragdo de inexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a
Administragéo Ptblica;
e Anexo lll — Declaragio do enquadramento na condigio de microempresa e empresa de pequeno

porte, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 2006, quando couber;
¢ Anexo IV — Declaragdo do pleno conhecimento e aceitagéo das regras e das condigbes gerais da
contratac&o, constantes do procedimento;
« Anexo V- Declaragéo de responsabilidade pelas informagdes que forem encaminhadas, assumindo
como firmes e verdadeiras;
e Anexo VI — Declaracdo do cumprimento das exigéncias de reserva de cargos para pessoa com
deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, de que trata o art. 93 da Lei n® 8.213, de 24 de
jutho de 1991, se couber; e
e Anexo VIl — Declaragdo de ndo empregar menor.

Souto Soares, 31 de Maio de 2023.

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

"Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba
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ANEXO | -
MODELO DA PROPOSTA

MODELO DA PROPOSTA DE PREGO
PROCESSO ADIMINSTRATIVO: 069/2023

Razio Social do Fornecedor:

Nome Completo do Responsavel da Empresa:
CNPJ:

Enderego:

E-mail: Telefone:

OBJETO: contratagdo de empresa especializada, para prestagdo de servico de topografia (levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-Bahia.

LOTE UNICO

Item Descrigdo Und Quant Valor total

VALOR TOTAL.: R$ -
PRAZO E LOCAL DA EXECUGAO DO SERVICO:

Quando necessario favor retornar no Tel: (75) 3339-2150/2128
E-mail: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br

LOCAL E DATA:

Carimbo do CNPJ/Assinatura da Empresa.

VALIDADE DA PROPOSTA: / l

acio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

 www.soutosoares.ba.gov.br
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ANEXO 1l -
DECLARAGAO IMPEDIMENTOS DO ART. 14

A empresa declara para os devidos

fins licitatérios que néo esta incursa nos impedimentos para disputa de licitagdo ou execugéo do contrato de
que trata o art. 14 da Lei Federal n® 14.133/2021.

NOME DO MUNICIPIO, de de 2023.

Assinatura do representante da empresa.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
29F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553
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ANEXO Il -
DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

............................................................................................................... , inscrita no CNPJ n°
por intermédic de seu representante legal, o(a) Sr.
......................................... , portador(a) da Carteira de Identidade
€ dO CPF NP ieerteccevvecesresraeerenenn s DECLARA, para fins de habilitagdo na
Dispensa de Licitagdo n° _ /2023, sob as sangfes administrativas cabiveis e sob as penas da lei, que esta
empresa, na presente data, é considerada:

( ) MICROEMPRESA, conforme Inciso | do artigo 3° da Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006;

( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso Il do artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de
14/12/2006.

Declara ainda que a empresa esta excluida das vedagbes constantes do paragrafo 4° do artigo 3° da Lei
Complementar n° 123, de 14/12/2006

NOME DO MUNICIPIO, de de 2023.

Assinatura do representante da empresa.

0OBS: 1) assinalar com um “X" a condigdo da empresa.

OBS: Esta declaragao devera ser entregue junto a Proposta de Pregos pela empresa que pretende ser
beneficiado nesta licitagdo pela Lei Complementar n°® 123/2006.

Rua Eutacio V;eura Viana | 0 I Centro | Souto Soares-Ba
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ANEXO IV -
DECLARAGCAO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de Referéncia da Dispensa n° __/2023 da
Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, QUE @ EeMPreSa.........cueimiieiiiiiiie e tomou
conhecimento do Aviso de Contratag3o e de todas as condigdes de participagdo na Dispensa de Licitagéo e
se compromete a cumprir todos os termos do Termo de Referéncia e fornecer servigo de qualidade, sob as
penas da Lei.

NOME DO MUNICIPIO, de de 20__.

Assinatura do representante da empresa.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba-
_www.soutosoares.ba.gov.br
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] ANEXO V -
DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAGOES

A empresa , inscrita no
do CNPJ / / - residente no enderecgo
Bairro

Municipio CEP

assumo inteira responsabilidade pelas informagdes prestadas e autenticidade das copias dos documentos
entregues para a Dispensa de Llicitagdo n° __/2023. Declaro estar de inteira responsabilidade pelas
informagoes prestadas, estando ciente de que a falsidade nas informagbes acima implicara nas penalidades
cabiveis.

NOME DO MUNICIPIO, de de 2023.

Assinatura do representante da empresa.

" Rua Eutacw Vieira Viana | 0| Centro | Souto Soares~Ba'
soutomares ba.
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ANEXO VI -
DECLARACAO RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa declara para os devidos fins
licitatérios que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia — PCD, para
reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, em atengio ao art. 92, inciso XVI1 da Lei n° 14.133/2021.

NOME DO MUNICIPIO, de de 20__

Assinatura do representante da empresa.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
29F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553
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ANEXQ VIl -
DECLARAGAO DE NAO EMPREGAR MENOR

A empresa
inscrito no CNPJ n° , por
intermédio de seu representante legal o (a) Sr
portador (a) da Carteira de ldentidade n°
e do CPFn° , DECLARA, para
fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acresmdo pela Lei
9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de 18 anos (dezoito) anos em
trabatho noturno, perigoso ou insalubre e néo emprega menor de dezesseis anos.
Ressalva: emprega menor a partir dos 14 (quatorze) anos, na condigéo de aprendiz.

(Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Local e data, de de

Assinatura e carimbo do CNPJ

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
29F8A8B7C8E175E3A3A3D542BC19D553



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPI: 07,492 7990(%1 1 - 20

AV.JULIO PEREIRA NUNES N“276A CENTRO IRECE BA.
CEP - 44 .900-000)

PROPOSTA DE PREGO: 027/2023
PROCESSO ADIMINSTRATIVO: 069/2023

Razao Social do Fornecedor: NUNES ENGENHARIA LTDA.

Nome Completo do Responsavel da Empresa: Nilton Nunes Dourado

CNPJ: 07.492.799/0001-20

Endereco: Av. Julio Pereira Nunes, N° 276-A, Centro, Irecé, Bahia BDI: 24.00 %
E-mail: felipe.ipirangaprojetos@gmail.com [Telefone: 074999861989 T °

Obijeto: Servigo de Topografia (Levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-Bahia.

PLANILHA RESUMO

LOCAL | Amea(mr) | custo m:emns) | cusro comsor | VALOR &S

COMPESA- 27.04.03U TRANSPORTE DE RN, TRANSPORTE DE COORDENADAS, IMPLANTAGAO DE TESTEMUNHOS E
ELABORAGAO DE DESENHOS 1:250 E 1:100 COM CURVAS DE NIVEL A CADA MEIO METRO

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL DE AREA URBANA PARA TRAVESSIAS, ESTAGOES
ELEVATORIAS, ESTAGAO DE TRATAMENTO E RESERVATORIO, INCLUINDO DEMARCAGAO DA POLIGONAL,

Servigos de Topografia 83.486,00 0,32 040 RS 33.127,24

TOTAL R$ R$ 33.127,24

PRAZO E LOCAL DA EXECUGAQ DO SERVICO: 15 Dias, Municipio de Souto Soares - Ba

Quando necessario favor retornar no Tel: (74) 999861989

E-mail: felipe.lpirangapro!etos@gmail.com

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023
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Nilton Nunes Dourado
Engenheiro Civil
CREA: 31473/BA

NUNES ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 07.492.799/0001-20

-Isroposta valida por 30 dias! VALIDADE DA PROPOSTA: 30/06/2023




NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPI: 07,492, 7990001 - 20
AV.JULIO PEREIRA NUNES N276A CENTRO IRECE BA.
CEP - 44 800000

PROPOSTA DE PREGCO: 027/2023
PROCESSO ADIMINSTRATIVO: 069/2023

Raz&o Social do Fornecedor: NUNES ENGENHARIA LTDA.

Nome Compileto do Responsavel da Empresa: Nilton Nunes Dourado

CNPJ: 07.492.799/0001-20
BDI: 24,00 %

Endereco: Av, Julio Pereira Nunes, N° 276-A, Centro, Irecé, Bahia

E-mail: felipe.ipirangaprojetos@gmail.com | Telefone: 074999861989

Objeto: Servigo de Topografia (Levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinals da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-Bahia.

PLANILHA ORGAMENTARIA DE CUSTOS

LOCAL [ compriminto | iareusa | Ania (M | customismng) | custocomspi |  VAlorms

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL DE AREA URBANA PARA TRAVESSIAS, ESTAGOES ELEVATORIAS,
MPESA 04.03 ESTAGAO DE TRATAMENTO E RESERVATORIO, INCLUINDO DEMARCAGAQ DA POLIGONAL, TRANSPORTE DE RN,
COMP - 27.04.03V TRANSPORTE DE COORDENADAS, IMPLANTAGAO DE TESTEMUNHOS E ELABORAGAO DE DESENHOS 1:250 E 1:100
COM CURVAS DE NIVEL A CADA MEIO METRO

TRECHO 03 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 130,00 8,00 1.040,00 0,32 0,40 R$ 412,67
povoado de Morrinhos de Baixo

TRECHO 05 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 225,00 8,00 1.800,00 0,32 0,40 R$ 714,24
povoado de Morrinhos de Baixo

TRECHO 04 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 400,00 8,00 3.200,00 0,32 0,40 R$ 1.269,76
povoado de Morrinhos de Baixo

Margem Direita da BR 122,

SENTIDO IRAQUARA 665,00 12,00 7.980,00 0,32 040 R$ 3.166,46

Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Estadio ao 450,00 15,00 6.750,00 0,32 0,40 R$ 267840
Posto)

Margem Esquerda da BR 122,
SENTIDO IRAQUARA (Posto ao 250,00 15,00 3.750,00 0,32 0,40 R$ 1.488,00
Colégilo)

Locagao da RAIA de corrida (Locar
com Teodolito e piquetes de 620,00 10,00 6.200,00 0,32 0,40 R$ 2.460,16

madeira)

TRECHO 01 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 850,00 6,00 5.100,00 0,32 0,40 R$ 2.023,68
povoado de Morrinhos de Baixo

Cisterna - Posto em Diregdo ao

. k 13.050,00 X 40 R 5.178,24
Colégio Estadual 1.450,00 9,00 3.050 0,32 040 R$ 8

TRECHO 02 - Estrada que liga o
Povoado de Campo Alegre ao 4,327,00 8,00 34.616,00 0,32 0,40 R$ 13.735,63

povoado de Morrinhos de Baixo

TOTAL R$ R$ 33.127,24

PRAZO E LOCAL DA EXECUGAO DO SERVICO: 15 Dias, Municipio de Souto Soares - Ba

Quando necessario favor retornar no Tel: (74) 999861989
E-mail: felipe.lpirangaprojetos@gmail.com

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023

il e, D3O
Hiton Nunes Dourado
Engenheiro Civil
CREA: 31473/8BA

NUNES ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 07.492.799/0001-20

Proposta valida por 30 dias! VALIDADE DA PROPOSTA: 30/06/2023




COMPOSICAO ANALITICA DE LDI OU BD1

PROCESSO ADIMINSTRATIVO: 069/2023

Tipo de Obra: Recapeamento e Pavimentagio de Vias

Agente Executor: Comissdo Permanente de Licitgdo

Servigo de Topografia (Levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas
vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de
Souto Soares-Bahia.

Empreendimento:

Seguros e Garantias 0,32 0,74 0,74%
Risco 0,50 0,97 0,97%
Despesas Financeiras 1,02 1,21 1,21%
Administracio Central 3,80 4,67 4,67%
Lucro 6,64 8,69 8,66%
Tributos (soma dos itens abaixo) 3,65 13,15 5,65%
COFINS 3,001 3,00] 3,00%
PIS 0,65 0,65 0,65%
ISS (**) (**%) 0,00 5,00 2,00%
INSS (DESONERACAO 0,00 4,50 0,00%
BDI' ADOTADO 24,00%

Fonte da composi¢do, valores de referéncia e formula do BDI: Acdrdio 2622 - TCU - Plenéario

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da férmula abaixo:

(1+ AC+SG+Rx(1+ DF){(1+ L)\
1-1

1

BDI=

Onde:

AC = taxa de rateio da Administragéo Central;

DF = taxa das despesas financeiras;

R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;
1 = taxa de tributos;

L = taxa de lucro.

Souto Soares - BA, 01/06/2023

Responsavel Técnico

OBS:
(*) - PODE HAVER GARANTIA DESDE QUE PREVISTO NO EDITAL DA LICITACAO E NO CONTRATO DE

EXECUCAO.

(**) - OS PERCENTUAIS DE 1SS FORAM CALCULADOS CONSIDERANDO QUE A MAO-DE-OBRA
CORRESPONDE A 40% DO PRECO TOTAL DA OBRA.

(***) - PODEM SER ACEITOS OUTROS PERCENTUAIS DE 1SS DESDE QUE DEVIDAMENTE EMBASADOS NA
LEGISLACAO MUNICIPAL.

BRT Projetos e Assessoria Ltda.
Cnpj: 46.379.633/0001-53
Felipe da Silva Barreto
Sécio Administrador



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPI: 07.492.799/00601 -20
AV. JULIO PEREIRA NUNES N7276A CENTRO IRECE BA.
CEP . 44 900-00%)

DECLARACAO IMPEDIMENTOS DO ART. 14

A empresa NUNES ENGENHARIA LTDA. declara para os devidos
fins licitatérios que n&o esta incursa nos impedimentos para disputa de

licitagdo ou execugéo do contrato de que trata o art. 14 da Lei Federal

n°® 14.133/2021.

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023

1 ;} o - %WMM
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ilton Nunes Dourado

Engenheiro Civil
CREA: 31473/BA



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPL 0749279000001 -20

AV, JULIO PEREIRA NUNES N*276A CENTRO IRECE BA.
CEP - 44 900-D00

DECLARAGAO E ENQUADRAMENTO
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

NUNESENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ n° 07.492.799/0001-20,
por intermédio de seu representante legal, o Sr.Nilton Nunes Dourado
portador da Carteira de Identidade n°2926880 e do CPF n°® 551554305~
00 DECLARA, para fins de habilitagdo na Dispensa de Licitagdo n°
069/2023, sob as sangdes administrativas cabiveis e sob as penas da
lei, que estaempresa, na presente data, é considerada:

(X) MICROEMPRESA, conforme Inciso | do artigo 3° da Lei
Complementar n® 123 de 14/12/2006;

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso Il do artigo 3°
da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa esta excluida das vedagbes constantes
do paragrafo 4° do artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de
14/12/2006

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023

OBS: 1) assinalar com um “X” a condigao da empresa.

OBS: Esta declaragido devera ser entregue junto a Proposta de
Precos pela empresa que pretende ser beneficiado nesta licitagao
pela Lei Complementar n°® 123/2006.

P
| i

ton Nunes Dourado
Engenheiro Civil
CREA: 31473/BA



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 7 4492, 79940001 -20

AV, JULIO PEREIRA NUNES N7276A CENTRO IRECE BA.
CEP - 44 900-000

DECLARAGCAO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de
Referéncia da Dispensa n°® 069/2023 da Prefeitura Municipal de
Souto Soares/BA, que a empresa. Tomou conhecimento do Aviso
de Contratagdo e de todas as condigdes de participagdo na Dispensa
de Licitacdo e se compromete a cumprir todos os termos do Termo de
Referéncia e fornecer servico de qualidade, sob aspenas da Lei.

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023

iy Y jt>§$&””cx¢&xj

Nilton Nunes Dourado
Engenheiro Civil
CREA: 31473/BA



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPI: 07.492.799/0001 - 20

AV. JULIO PEREIRA NUNES N"276A CENTRO IRECE BA,
CEP . 44.900-000)

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAGOES

NUNESENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ n°® 07.492.799/0001-
20, por intermédio de seu representante legal, o Sr.Nilton Nunes
Dourado portador da Carteira de ldentidade n°2926880 e do CPF n°
551554305-00, assumo inteira responsabilidade pelas informagoes
prestadas e autenticidade das copias dos documentos entregues para
a Dispensa de Licitagdo n° 069/2023. Declaro estar de inteira
responsabilidade pelas informagdes prestadas, estando ciente de que
a falsidade nas informagdes acima implicara nas penalidades cabiveis.

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023

. - | ] .
By e 8RS
A ]\;ilmn Nunes Dourado

Engenheiro Civil
CREA: 31473/BA



NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPI: 07.492.7990001-20

" AV, JULIO PEREIRA NUNES N7276A CENTRO IRECE BA.
CEP . 44 500-000

DECLARACAO RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa NUNESENGENHARIA LTDA. declara para os devidos fins
licitatorios que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para
Pessoa com Deficiéncia — PCD, para reabilitado da Previdéncia Social
e para aprendiz, em atengdo ao art. 92, inciso XVII da Lei n°
14.133/2021.

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023
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ilton Nunes Dourado
Engenheiro Civil
CREA: 31473/BA



NUNES ENGENHARIA LTDA

ONPI: 07 4927990001 - 20

AV. JULIO PEREIRA NUNES N°276A CENTRO IRECE BA.
CEP . 44.900-000

DECLARACAO DE NAO EMPREGAR MENOR

NUNESENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ n2 07.492.799/0001-20, por
intermédio de seu representante legal, o Sr. Nilton Nunes Dourado portador da
Carteira de Identidade n22926880 e do CPF n2 551554305-00, DECLARA, parafins
do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido
pela Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de 18 anos
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor
de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor a partir dos 14 (quatorze) anos, na condi¢do de aprendiz.
(Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Irecé-Ba, 01 de Junho de 2023
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)\}ilton Nunes Dourado

Engenheiro Civil
CREA: 31473/8BA



CNPJ n® 07.492.799/0001-20

JESSICA DA CRUZ DOURADO FURTUOSO nacionalidade BRASILEIRA, nascida
em 27/03/1991, casada em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIA, CPF
n® 043.812.805-20, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 15.088.677-20, 6rglo expedidor
SSP - DA, residente ¢ domicilisdo(a) no(a) RUA JOSE BEZERRA SOBRAL, 27 C,
FORUM, IRECE, BA, CEP 44900000, BRASIL.

CARMEM NUNES DOURADO nacionalidade BRASILEIRA, nascida cm 03/10/1940,
VIUVA, EMPRESARIO, CPF n® 882.508.225-87, CARTEIRA DE IDENTIDADE n®
3.055.965, 6rgio expedidor SSP - DF, residente e domiciliado(s) no(a) RUA JOSE
BEZERRA SOBRAL, 25, FORUM, \RECE, BA, CEP 44900000, BRASIL.

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial NUNES ENGENHARIA LTDA
ME, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comerclal do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29202702400, com scdc Avenida Julio
Pereira Nunes, 276-A , Centro lrecé, BA, CEP 44.900-000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurldice/MF sob o a° 07.492,799/0001-20, deliberam de
pleno ¢ comum acordo ajustarem a presente alteragio contratual, nos termos da Lein®
10.406/ 2002, mediante as condigSes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA PRIMEIRA. A socicdade passa a ter o seguinic objeto:

OBRAS DE URBANIZACAO- RUAS, PRAGAS E CALCADAS, INCLUSIVE COM
A UTILIZACAO DE PARALELEPIPEDO. CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, (
RESIDENCIAIS, COMERCIAIS, INDUSTRIAIS E DE SERVICOS). CONSTRUCAO
DE RODOVIAIS E FERROVIAS E PONTES, CONSTRUGAO DE BARRAGENS E
REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA. CONSTRUGCAO DE
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E
CONSTRUCOES, EXCETO OBRAS DE IRRIGACAO. CONSTRUCAO DE
INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS. PREPARAGAQ DE CANTEIRO
E LIMPEZA DE TERRENO. INSTALAGAC DE PORTAS, JANELAS, TETOS,
DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS. OBRAS DE ACABAMENTO EM
GESSO E ESTUQUE. OBRAS DE TERRAPLENAGEM. ATIVIDADES DE
LIMPEZA. DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMIHOES. PERFURAGAQ E
CONSTRUGCAO DE POCOS DE AGUA. ATIVIDADES PAISAGISTICAS.
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTACAO E CONSTRUGAO, EXCETO TRATORES.
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO.

?«A—«‘ LA W

Req: 81700001032760 Pigina |

Certifica o Reglsiro sob o n* 07717349 em 01/12/2047
R Protocolo 173300685 do 01/12/2017
LA Nome da empresa NUNES ENGENHARIA LTDA ME NIRE 20202702400
l uc E B Esle documento pade ser verificado bin hitp:/iregin juceb.ba.gov b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD. espx
Chancela 8032322021280
Esla cipla fol autenticada digitalmonts e assinsda em 01/12/2017

por Héilo Portela Ramos - Secratdrio Garsl
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ALTERACAO CONTRATUAL IN* 7 DA SOCIEDADE NUNF}@ ENGRNTIARIA
LTDA ME 1l
t" :

CNTJ n* 07.492.799/0001-20

SERVICOS DE DESENIIO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E
ENGENHARIA. SERVICOS DE ENGENHARIA. SERVICOS DE ARQUITETURA.

CNAE FISCAL

4213-8/00 - obras de urbanizaglio - runs, pragas ¢ calgadas
J3314-7/17 « monutenglo e repnragio de méquinos e equipamentos de
terraplenngem, pavimentagio e construgio, excefo tratores
4330-4/03 - obras.de acabamento em gesso e estuque
4399-1/05 - perfuracilo e construghto de pogos de figua
744-0/99 - comérclo varejistn de materials de construgio em geral
7111-1/00 - servigos de¢ arqulietura
7112-0/00 - scrvigos de engenharia
7119-7/03 - servigos de desenho téenico relacionados A arquitcturs e engenharla
8129-0/00 - atividades de limpeza nito especifieadas anteriormente
4330-4/02 - instalagiia de portas, janclas, tetos, divisérias e armfirios embutldos de
qualquer materinl
4313-4/00 - obras de terraplenagem
4311-8/02 - preparagéio de canteiro e llmpeza de terreno
4299-5/01 ~ construgdo de lnstalagdes esportivas e recreativas
4222-7/01 - construgilo dc redes de abastecimento de 4gua, coleta de esgoto e
construgdes correlatas, exceto abras de Irrigagio
4221-9/01 - construgido de barragens c represas para geragdo de energia elétrica
4211-1/01 - construcglio de rodovins ¢ ferrovias
4120-4/00 - construgiio de ediflcios
3600-6/02 - distribuigldo de dgun por caminhfes
8130-3/00 - atividades paisagisticas

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direltos ¢
obriga¢des resultantes do contrato social permanece TRECE-BA.

CLAUSULA TERCETRA. As Cléusulas e condiges cstabelecidas em atos j4

arquivados e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragio continuam
era vigor.

@g}‘:‘«w N\ s Douscodo -
co. Lo %,m}%uao?..mom.

Rey: 8100001052760 Pigina 2

Cenifico o Negisuo sch o n® G7717340 em 0171272017
RN Protoccla 173300685 de 0111212017
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 7 DA SOCIEDADF. NUNVI. EN

LTDA ME

3
CNPJ n® 07.492.799/0001-20

E, por estarem ossim justos ¢ contratados, assinam csie Instrumento.

JRECE-BDA, 30 dc novembro de 2017.

LIRS

JESSICA DA CRUZ ®OURADO FURTUOSO

CPF: 042.812.805-20

CARMEM NUNES DOURADO

CPF: 882.508.225-87
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 6 DA SOCIEDADE NUNES ENGENHARIA
LTDA ME |, _,
CNPJ n° 07.492.799/00p152D § §
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NILTON NUNES DOURADO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 04/12/1969,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRO CIVIL,
CARTEIRA PROFISSIONAL NUMERO- 31.473/D. CPF n°® 551.554,305-00,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 2926880. 6rgdo expedidor SECRETARIA DE
SEGURANGCA PUBLICA - BA, residente & domiciliado no(a) AVENIDA ANTONIO
CARLOS MAGALHAES, 319, | ANDAR, CENTRO. IRECE, BA, CEP 44.900-000,

BRASIL.

CARMEM NUNES DOURADO nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 0571071940,
VIUVA, EMPRESARIA, CPF n° 882.508,225-87, CARTEIRA DE IQENTIDADB n°
3.055.965, 6rglo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA pUBLICA - DF,
residente e domiciliado no(a) RUA JOSE BEZERRA SOBRAL, 25, FORUM, IRECE,
BA, CEP 44,900-000, BRASIL.

Sacios da Socicdade Limilada de nome empresarinl NUNES ENGENHARIA LTDA
ME. registrada [egalmente por contrato social devidamentc arquivado nesta Junts
Comercial do Esiado da Bahia, sob NIRE n° 29202702400, com sede Avenida Julio
Pereira Nuncs. 276 . Centro Irecé. BA, CEP 44.900-000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.492.799/0001-20, deliberam de
pleno e comum acordo mjustarem a presente alleragdo contratual, nos termos da Lei n®
10.4067 2002. mediante as condi¢des estabelecidas nes cldusulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa 8 excrcer suas atividades no scguinte
enderego sito 4 AVENIDA JULIO PEREIRA NUNES, 276-A , CENTRO, IRECE, BA,
CEP 44.900-000.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. JESSICA DA CRUZ DOURADO FURTUOSO admitido
neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascidn em  27/03/1991, casada em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRA CIVIL, CARTEIRA
PROFISSIONAL NUMERO-3000021356, CPF n° 043.812.805-20, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 15.088.677-20, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residente e domiciliado no(a) RUA JOSE BEZERRA SOBRAL, 27
C, FORUM, IRECE, BA, CEP 44.900-000, BRASIL.
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 6 DA SOCIEDADE NUNES ENGENHARIA
LTDA ME

EESR
CNPJ n* o7.49z.799/op(§;-;zq I A A
Retira-se da socledade o séclo(a) NILTON NUNES‘DOURADOﬁHe‘émor de 693.000

(Sciscentos ¢ Noventa o Trés Ml quotas, no valor nominal de RS 1,00 (Um Real )
cada uma, correspondendo 8 RS 693.000,00 (Seiscentos ¢ Noventa e Trés Mil Reais),

REDUCAO DE CAPITAL

CLAUSULA QUARTA., Fica reduzido para RS 200.000.00 (duzentos m;] reais), em
moeda corrente nacional, representado por 200.000 (duzentos mil) quotas de capital, no
valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma, cuja reduglio ¢ totalmente subscrito e
integralizado, neste ato, pelos sécios em funglio da alteragio do quadro societirio
conforme ditado na clausula terceira,o capital socjal este fica assim distribufdo:

CARMEM NUNES DOURADO, com 80.000 (oitenta mil) quotas. perfazendo um total
de RS 80.000,00 (oltenta mil reais) integralizado,

JESSICA DA CRUZ DOURADO FURTUOSO, com 120,000 (cento ¢ vinte mil)
Quotas, perfazendo um total de RS 120.000.00 (cento ¢ vinte mil reais) integralizado.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA, A administraco da socicdade cabers ISOLADAMENTE 8(0)
Sécio(a) JESSICA DA CRUZ DOURADO FURTUOSO com os poderes e atribuicdes
de representago ativa e passiva na socicdade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos 0s-atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da socicdade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé.lo em atividades
estranhas ao interesse social oy assumir obrigagBes s¢ja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da socledade, sem

autorizag#o do(s) outro(s) séciofs).

- e a
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 6 DA SOCIEDADE NUNES ENGENHARIA
L

TDA ME
. /000 : z A 5:' ::'
CNP nt 07.492799/000128 § § 7 2+ g

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob ny penas da lei, que nlo
estd impedido de exercer o administragdo da sociedade, por lel especlal ou em vintude
de condenagBo criminal, ou por sc encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que lempomaamente, O DCESSU N CATgos publicas, ou por crime falimentar, de
prevaricago, peita ou suborno, concussdo. peculuto ou contra 3 economia popular,
contm o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as

relagdes de consumo, fé piblica ou propriedade.

DA RATIFICAGCAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos ¢
obrigagdes resultantes do contrato socinl permanece IRECE-BA.

CLAUSULA OITAVA. As Cliusulas ¢ condigdes eslabelccidas em atos j4 ar'quivados
¢ que nlio foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E. por estarem assim justos e contratados. assinam esic instrumento.

IRECE. 12 de janeiro de 2017.

o "‘)Mﬂa‘o
NILTON NUNES DOURADO
CPF; 551.554.305-00

CARM%G NUNES DOURADOQ

CPF: 882.508.225-87

’ . p

JESSICA DA CRUZ DOURADQ FURTUOSO

CPF: 043.812.805-20
- \\ ‘
TETADO DA BARNA N\

cs':‘n’:ég :ggc%o \Mt;r SOB W= on;c\s‘n
JUCR Bpromcntor 17/848442-, DE 2017204 Q ,

; g 0370240 0 . - \ﬁ;‘b el a—ﬂ .

muun % R = \\
N, SRCRETARD-GERAL ~
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ALTERACAO CONTRATUAL N°5 DA SOCIEDADE NUNES ENGENIARIA
E

LTDA M .
CNPJ n* 07.492.799/0001.2q, $

. ‘es

(AL 2
-
sang e
- .

-
segspe

L]

NILTON NUNES DOURADO nacionalidade BRASILEIRA, nasei.

cidotm 04/12/1969)
DO A SOMUNIIAO. PARCIAL DU BENS, ‘ENGENHEIRO  oiocr’
SARTEIRA PROFISSIONAL NUMERO- 31473D, CPEMF r* 551,534 505 og

CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 292688 i
SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado no(a)

CARLOS MAGALHAES, 319, 1 ANDAR, CENTRO, IRECE,
BRASIL.

AVENIDA ANTONIO
BA, CEP 44.900-000,

CARMEM NUNES DOURADO nacionalidade BRASILEIRA
v

| « Nascida em 05/ 071940,
uva, EMPRESARIA, CPF/MF n® 882.508.225.

87, CARTEIRA DE IDENTIDADE

Séeios da sociedade limitada de nome cmpresarial NUNES ENGENHARIA LTDA
ME, constituida legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29202702400, com sede Avenida Antonio
Carlos Magalhaes, 319 , Centro Irecé, BA, CEP 44.900-000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pesson Juridica/MF sob o n° 07.492.799/0001-20, deliberam de
pleno e comum acordo ajustarem a presente alteraglo contratual, nos tefmos da Lej n®
10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

/ ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA, A sociedade passa a exercer svas atividades no seguinte

endereco sito 4 AVENIDA JULIO PEREIRA NUNES, 276, CENTRO, IRECE, BA,
CEP 44.900-000. / -

OBJETO SOCIAL

A A SEGUNDA. A sociedude passa a ler 0 seguinte objeto:
ggﬁgtgé URBANIZACAO- RUAS, PRACAS E CALCADAS, INCLUSIVE COM
A UTILIZACAQ DE PARALELEPIPED .~CONSTRL_ICF\0 DE, EDIFICIOS, (
RESIDENCIALIS, COMERCIAIS, INDUSTR!Qas E DE SERVICOS)Y.CONSTRUCAO
DE RODOVIAIS E FERROVIAS E PONTES.CONSTRUGAQ/DE BARRAGENS E
REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRIC .CONSTRUCAO DE
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLE’(!‘);} DE ESGOTO E
CONSTRUCOES, EXCETO OBRAS DE IRRIGACAC.CONSTRUCAO DE
JNSTALAGQOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS'PREPARACAO DE CANTEIRO

n.&«ﬂﬁw Cosania MNarts Drranio

Pdgina |
Req: £1400000142960
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE NUNES ENGENHARIA
LTDA ME

Tt g, Juces

CNPJ n®07.492.799/0001-20 . . § . §* &%

E UMPEZA DE TERRENO/INSTALAGAO|DE PORTAS, JANELAS, TETO .Lt{“ﬁf“*mw

DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOSIOBRAS DE AGZABAMENTO EM

GESSO £ ESTUQUEODRAS DE TERRAPLENAGEM/ATIVIDADES DE
LIMPEZAIDISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMIHOES/PERE RACAO E

CONSTRUCAO DE POCOS DE AQUAATIVIDADES
PAISAGISTICASIMANUTENCAO E REPARAGAO DE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS DE T PLENAGEM, PAVIMENTAGAO E CONSTRUCAO,
EXCETO TRATORES'COMERCIO VAREISTA DE MATERIAIS ~ DE
CONSTRUGAO..

»
L ]

4213-8/00{- obras de urbanizagdo - ruas, pragas ¢ calgadas

3314-7/17 E manutenglo e reparagio de méquinas ¢ equipamentos de lerraplenagem,
pavimcntaf;/’m ¢ construgdo, excelo tratores

§129-0/00 * atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

4744.0/99 f coméreio varejista de matcriais de construgio em geral

4399-1705 - perfuragio ¢ construgdo de pogos de dgua

4330-4/03 £ obras de acabamento em gesso e estuque

4330-4/02 * instalagdo de portas, janelas, tetos, divisories e armérios embutidos de
qualquer n)eterial

4313-4/00"- obras de terraplenagem

4311.8/02 i preparagdo de canteiro ¢ limpeza de terreno

4299.5/01 [ construgdo de instalagBes esportivas e recreativas

4222-7/01 { consirugdo de redes.de abastecimento de 4pua, coleta de esgoto e
construgdes correlatas, cxceto obras de irrigagdo )
4221-9/01 4, construgao de barrapgens ¢ represas para gerago de energia eléirica
421-1/01 éconslru;ao de rodovias e (errovias

4120-4/00  consirugdo de edificios

3600-6/02’1 distribuigdo de dgua por caminhdes

8130-3/00 /atividades paisag(sticas

RS 700.000,00(sctecentos mil rcais)."em moeda corrente nacional, representado por
700.000 (sctecentos mil)’quotas de capital, no valor nominal de RS 1,00 (um real) cada
umae, cuja aumento ¢ totalmente subsr:'mo ¢ mtcgrall’zado‘. neste at'o. pelos sdcios. Em
Jecorrdncia da aumento do capital social este fica assim distribufdo;

4

DO CAPITALSOCIAL i
CLAUSULA TERCEIRA., O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de A

Pigina 2
Req: 81400000142960
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000639

ALTERACAO CONTRATUAL N*$ DA SOCIEDADE NUNES ENGENHARIA
E

LThA M

CNPJ n® 07.492.799/0001-20 |

NILTON NUNES DOURADO, som 693.000 (sciscentos ¢ novents § trés mil) quotas’
perfazendo um total de RS 693.000,00 (sciscentos e noventa e frés  mil reais)
integralizado, p

CARMEM NUNES DOURADO, com 7.000 (sete mil) quotas, perfazendo um total de

R$ 7.000,00 (sctc il reais) integralizado. /

-

DA ADMINISTRACAO
CLAUSULA QUARTAfA administra

¢80 da empresa caberd ISOLADAMENTE a )
NILTON NUNES DOURADO, / com os poderes e atribuicdes de administrador,

autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ag

interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou ds
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imbveis da sociedade, sem aulorizago do
outro sécio,

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO' -

CLAUSULA QUINTA. 0(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que

ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenaglo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricaglo, peits ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular,

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé pablica oy propriedade,

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA.'O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos ¢
obrigagdes resultantes do contrato social permanece IRECE,

CLAUSULA SETIMA."As Clausulas ¢ condi¢des estabefecidas em atos J4 arquivados
¢ que nio foram expressamente modificadas por csta alteragdo continuam em vigor,

R R

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.

IRECE-BA, 11 de dezembro de 2014,

mfza\ N Doreconde
v NILTON NUNES DOURADO
CPF: 551.554.305-00

Pigina 3
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE NUNES ENGENHARIA
LTDA ME . iy
CNPJ n® 07.492.799/0001-29  © }  o° 5"; JUCEB

S

CARMEM NUNES DOURADO
CPF: 882.508.225-87
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L 3

ALTERACAO CONTRATUAL N* 04 DA SOCIEDADE EMPRESARIA f
LIMITADA NUNES ENGENHARIA LTDA ME 410

Pelo presente instrumento particulur de alteraglio contratual, NILTON NUNES
DOURADO, bmsileiro, maior, casado sob regime de comunhlo parclal de bens,
Engenheiro Civil, Carteirn Profissional do CREA/DA sob o n® 31.473/D, lrect-Da,
residente ¢ domicilisado A Avenida AntBuio Carlos Magalhaes, n.* 319, 1* andar, Centro,
lrecé-Ba, CEP- 44900-000, portador da cédula de Identidade RG n.® 2926880, Expedida
pela Sc;crcmriu de Seguranga Piublica do Estado da Bahia, CPF n.® 551.554.305-00,
EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO, brasileira, maior, casadassoh segime de
comunhio parcial de bens, empresaria, natural de fece-Ba, residente e demiciliada A
Avenida Antonie Carlos Magalhles, 319, 1° andar, Centro em Irccé-Ba, CENN*44900-000,
portadora da cédula de identidade RG n® 08212559-75, SSI%'-Rahii’TPE n°
909.01.8.275-68. dnicos sécios compooentes da  sociedade cmm&.’v'ia.-ﬁmitada
denominads “ NUNES ENGENHARIA LTDA MEP", estabelecida & Avchida Antdnio
Carlos Magathies, n®. 319, Centro, CEP- 44900-000, na cidade de Irccé-Ba, ebh%’g%ntmto
social devidamente arquivado na Junta Comercia! do Estado da Bahia sob n.*
29202702400 em sessio de 07 de Jutho de 2004 com CNPJ sob n.* 07.492.799/0001-20,
resolvem alterar o referido contrato de acordo com as cliusulas e condicBes seguintes:

PRIMEIRA: Retira-se da sociedade a sécia Sr. EDIVANIA SOARES .DE SENA
DOURADO, cedendo c transferindo 114.000 (Cento e quatorze mil) quotas para o sécio
remanescente NILTON NUNES DOURADO e cedendo ¢ transferindo 6000 (Seis Mil)
quotas para a socia admitida a §r.* CARMEM NUNES DOURADO, brasileira, maior,
viuva, nascida em 05.10.1940, empresaria, natural de Irecé-Ba, residente e domiciliada &
Rua José Bezerra Sobral, 27, Bairro Férum, lrecé-Ba, CEP- 44900-000, portadora da
cédula de identidade RQ o° 3.055.965, SESPDS- DF, CPF n.* 882.508.225-87.

SEGUNDA: A sécia, EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO, declara haver
recebido em moeda corrente a quantia de 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais) de
NILTON NUNES DOURADO ¢ uma quantia de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) da sdcia
CARMEM NUNES DOURADO, assim como declara ter recebido todos os seus direitos
e haveres perante a sociedade ficando a sdcia cedente solidrio com a sécia cessiondria,

obrigado ainda a respoader, por até 02 (dois) anos, apds averbaglo deste instrumento de
alterag3io de contrato.

& Oena &&Lmo«c[o.

PARAGRAFO UNICO: A Sécia admitida declara, sob as penas da lei, que nlo esté
impedida de exercer a administragiio da sociedade, pdr lel especial, ou em virtude de
condena¢lio criminal, ou por se encoatrarcm sob os cfeitos dele, o pena que vede, ainda
que temporariamente, © scesso a cargos piblicos, ou por crime (alimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio peculato ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concoméncia, contra as
relagdes de consumo, f¢é piblica ou a propriedade. (art. 3.0t 1, § 1%, CC/2002).

YO Qponds
Drewodo

odura
P Vumsry
Carnecnune

TERCEIRA: O capital social que ¢ de RS 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais) dividido
em 600.000 (Seiscentos) mil quotas de RS 1,00 (um real) cada, totalmente integralizado,
permancce inalterado e distribuido como segue.

s) NILTON NUNES DOURADO RS  594.000,00....c...594.000 quotas.

b) CARMEM NUNES DOURADO RS 6.000,00...........6.000 quotas.

- n‘"ﬁ\lmaﬂ'\'
i ADOATITA
1 R

MENTO PODE SER VERIFICADA EM hilp./fagin juceb.ba gov.br/auteniicacacdocumentos/sutentcacan, ai
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p CONTINUAGCAO DA ALTERACAO CONTRATUAL N°* 04 DA SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA NUNES ENGENIIARIA LTDA ME

/
QUARTA: As demais clfusulas ¢ condigdes do seu contreto original, n%o alcangadas
com presente olteragdo de contrato socinl, permanccem inalteradas,

Fica clcito o foro da cidade de Irccd-Bahia para o exercicio ¢ cumprimento dos direitos ¢
obriga¢dcs resultantes deste contmato. y

'.-o-'
Y XEAS

B, por estarem justos ¢ contratados, assinam o presente instrumento contratual-onr 03 (trés
vias) de jgual teor ¢ forma, na presenga das testemunhas abaixo que tarnhbdm 6%inam.
* '. * L J

gt .
Irecé-Ba, 19 de margo dé 2013.
200:::

' 4 ¢
auwu Nunes Dourado

Sécio Remanescente

Cdinmrio Qeanes di Qeuc deo.

Edivania Soares De Sena Dourado
Séceia Retirante

Gafw TNrtaass Devroaolp
Carmem Nunes Dourado
Sécia Admitida

TESTEMUNHAS:

@s Qe Oliveira Soares

RG - 05094031 -74 SSP-BA
CPF ~771.045.955-20

M M -vt /f’
Anz:n De Oliveira Santos Neto

RG -12525685-09 SSP-BA
CPF -045.967.365-37

0 PODE BER VERIFICADA EM http:tregin juceb.ba gov btlwlmuauodocumnlmmonmaugupx

3 MENT
A AUTENTICIDADE DESSE DOCY TANTE: 048 067.365-37 NIRE: 20202702400 EMITIDA: 20102017 PROTOCOLO: 173544890
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ALTERACAO CONTRATUAL N. *- 03 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
NUNESB ENGENHARIA LYDA ME nrngq2

pelo presente instrumento particular de alterngfio contratual, NILTCRNS rmiza'lbéim\no.
brasileiro, maior, Casado sob Regime de Comunhiio Parcial de,Baxs,i’Jmin'gioEp ‘Carteira
Profissional numero 31.473/D Crea/Ba natural de Irecd-Ba, residente ¢ domicilisado & Avenida
Antonio Carlos Magaihfies, n.* 319, 1° andar ,Cemiro, CEP-44.900-000 emn Irach £+, portador da

Cédula de Identidade RG n".2926880 , expedida pela Secretdrin de Seguranca Piblica do Estado
da Bahia, CPF n. * $51.554.305-00.

EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO, brasileira, maior, casads sob Regime de
Comunhiio Parcial dc Bens, Comcrciantc, Natural dc Irec2 — Ba, portadors da Cédula de
Ideatidade RG n°08212559-75 SSP-Ba, CPF n.* 909.018.275-68 residente ¢ domiciliada 3
Avenida Antonio Carlos Magalhies, n°319, 1° andar, Centro, Cep - 44900-000 em ILrecs-Ba.,
Gnicos sdcios componentes da sociedade Empresiria  limitada depominads “NUNES
ENGENHARIA LYDA ME", estabelecida & Rus José Bezemra Sobral, o, 27 Centro, CEP-
44900-000 em Irecé-Ba, com contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial da Bahia
sob n.® 29202702400 em sessio de 07 de Julho de 2004 com CNPJ sob n.*- 07.492.799/0001-20,
resolvem alterar o referido contrato de acordo com as cliusulas e condigdes seguintes:

esds

PRIMEIRA: A partir da presente alteraglio a scde da Empresa que esté localizada ma Rua José
Bezerra Sobral, n”. 27, Centro, CEP- 44900-000 em [recé-Ba, passard a ser na Avenida Antonio
Carlos Magalhlies n* 319, Centro, CEP- 44900-000 em Irecé-Ba.

SEGUNDA: O Capital Social que & 100.000,00 (Cem Mil Reais) totalmente integralizado em

moeda corrente do pals, & partir da presente alteracfio passard B ser 600,000,00 (Seiscentos Mil
Redis), dividido em 600.000(Seiscentas Mil) quotas de RS 1,00 cada uma distribuldo emre os

sdcios da seguinte fonma.

a) NILTON NUNES DOURADO RS 430.000,00. 430.000
quotss.

b) EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO R$120.000,00 120.000
quotas,

TERCEIRA; As demais cliusulas ¢ condi¢des do seu conmtrato original, nlo alcancadas ct::m
preseute alteragiio de contrato social, permaneee jnalteradas.

QUARTA: Fica cleito o foro da cidade de Ixeoé.- Bahia para o exercicio ¢ cumprimento dos
direitos ¢ obrigacdes resultantes deste contrudo,

E pOr estarcm juntos € contretados, assinam o presente instrurnento eomn!ual em 03 (Trés
vins) de igual fcor e forme, na presenca das testemunhas abaixo que também o assinam.

Irecd ~Ba, 04 de dezembro de 2009

S S‘E‘E; !m s:-‘k—s.&b d

A
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Protooolo Arquivainsnie: 071030980 N* Arquivamento: 8478050

TRA 2DAS 001761
ALTERACAO CONTRATUAL N, *- 02 DA SOCIEDADE EMPRESARIA

Telo presente instrumento particular de alieraglo contratusl, NILTON NUNES DOURADO,
brasileiro, maior, Casado sob Regime de Comunhio Parcial de Pens, Eggegbeira Civil, Caneirs
Profissional nimero 31.473/D Crea/Da natural de Jrocd-Da, refdgnte ¥ Ochaicifisdo » Rus Rio
Capibaribe, n* 190 Dairro Recanto das Arvares, CEP-44.900-000 lrr;]miq;- hs, portador da
Cédula de Tdentidade RG:n* 2926880 , expedida pela Secretiria de §eglyuwt Piblics do Dstado
da Dahia, CPF n. * 551.554.305-00. Sl

EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO, brasileira, maior, ‘&njn sob Regime de
Comunhlo Parcial de Dens, Comerciante, Natural de Irect ~ Da, poriadora da Cédula de
1dentidade RG n"08212559-75 SSP-Da, CPF n® 907 018.275-68 residenta o domiciliads & Rua
Rio Capibaribe, n*. 190 Dairro Recanto das Arvores, Cep - 44900-000 em lrecd-Ba., Gnicos
sdcios componentes da sociedade Empresaria limitada denominada “NUNES ENGENHARIA
LTDA ME™, estabelecida & Rua José Bezerra Sobral, n®. 27 Centro, CEP- 44900-000 em [recd-
Ba, com contrato social devidamente arquivado na Junts Comercial da Bahia sob n.* 29202702400
em sessio de:07 de Jutho de 2004 com CNPJ sob a*- 07.492.799/0001:20, resolvem alterar 0
referido contrato de scordo com s cliusulas e condi¢des seguintes:

PRIMEIRA: O Capital Social que & 10.000,00 (Dez Mil Reais) totalmente integralizado em
mooda corrente do pals, a partir da presente alterago passard a ser 100.000,00 ( Cem Mil Reals),
dividido em 100.000 quotas de RS 1,00 cada uma distribuido entre o3 sécios da seguinte forma.

2) NILTON NUNES DOURADO RS 80.000,00 80.000
quotas.
b) EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO  R$20.000,00 20.000
quotas.

SEGUNDA; As demais cléusulas e condigdes do seu contrato original, allo alcangadas com
presente alteras o de contrato social, permanece analteradas.

TERCEIRA: Fica eleito o foro da cidade de Irect - Bahia para o exercicio & cumprimento dos
direitos @ obriga¢bes sesultantes deste contrato.

E pdr estarem juntos ¢ contratados, assinam o presente instrumento conirarual em 03 (Trds
vias) de igual teor e forma, na presenga das testemunhas ubaixo que também o assinam.

Irecé - By 19 de outubro de 2007

TESTEMUNHAS:

Eﬂ“‘%ﬁ ﬁc:'L}Q%’f“x. X Lﬁésii
F: 771.043.955-20
RG: 0509403174 SSP-BA
. ANiSADE OLIVEIRA s%s YETo

CPF; 043.967.363-37
RO 12525683-09 SSP-BA

os/sutenlcacac.espx
OCUM PODE SER VERIFICADA EM hm»lluglnjunb.bn.gow.brlnul.nﬂacaodommnl P
A AuTENTtClDADE e rae. ENY?I’ANT £: 045 867.365-37 NiRE: 29202702400 EMITIDA: 20/10R2017 PROTOCOLO: 173544690
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1 02202
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL DO CONTRMO. S0TfAR *:DA°:" °.°

BOCIEDADE LIMITADA DENOMINADA - NUNES ENOGENHARIA LTDAME,

Pclo presente instrumento particuldr de Alterngiio Contratual da Sociedade, de
cariter particular, NILTON NUNES DOURADO, bmsilciro, naturnl dc Irecé -
Balin, nascido cin 04.12,1969, minior, casado em regime de comunhio parcial de
bena, Enpgenheiro Civil, Carteirn profinsionnl niumero 31.473/D Crea/Ba., inscrito
no CIC sobi nuineru 551.554.305-00 RG sob numero 2926880 cxpedido pela
SSP/Ba., residente © domicilindo & Rua Rio Capibaribe, 190, Bairro Rccanto das
Arvores, lrecé, Bnhin, CEP 44900-000 ¢ EDIVANIA SOARES DE BENA
DOURADO, brasileim, natural dé Irccé - Bahia, nascida em 28.07.1975, malor,
casada sob o regime de comunhdo parcinl de bens, portadora da RG sob namero
08212559 75 expedida pela SSP/Bahin ¢ CIC sob namero 909.018.275-68,
residente ¢ domicilinda na Rua Rio Capibaribe, 190, Bairro Recanto das Arvores,
Irece, Bahia CEP 44900-000 unicos socios da Sociedade empresaria limitada
denominada NUNES ENGENHARIA LTDA.ME conforme Contrato Social registrado
na JUCEB - Junta Comercial do Estado da Bahia sob o NIRE 29202702400 em
07.07.2004 inscrita no CNPJ sob numero 07.492.799/0001-20 com sede na Rua
José Bezerma Sobrl, 27, Irccé — Bahia CEP 44.900-000. Resolvem entre si, alterar
o contrato social de acordo com o Novo Cédigo Civil. Lei namero 10.406/2002,
mediante as scguintes clausulas contratuais.

CLAUSULA PRIMEIRA - A administragio da sociedade cabe ao sécio NILTON
NUNES DOURADO, ficando autorizado o uso do nome empresarial,
Individualmente, dispensando-o dc caucio ¢ investido dos mais amplos ¢ gerais
poderes, podendo representi-la em juizo ou fora dele, nas relagdes com terceiros,
nas reparticdes publicas ¢ autarquias, assinando isoladamente, todos os
documentos necessdrios 4 gestio dos negdcios, podendo inclusive nomear
procuradores, desde que com prazo de mandatc determinado e poderes
especificos.

CLAUSULA BEGUNDA ~ As demais clausulas do contrato social desde que nao
modificadas pela presente alteragdo contratual continuam em pleno vigor.

E, por assim cstarem o3 zocios de pleno ¢ comum acordo, com as clausulas e
condigbes acima enumeradas, obrigam-sc a‘se ¢ a seus herdeiros a sucessores a
cumpri-las ficlmente, assinando a presente alteracido contratual com duas
testernunhas, em trés vias de igual forma ¢ teor, para que depois de registrada e
a;quivada na Junta Comercial do estado da Bahia, produza os legais e juridicos
efcitos.

lrecé —~ Bahia, 16 de Agosto de 200S.

T ——
i 49, “JUNTA COMERGIAL DO ESTADO DA BAHIA i
‘& CERTINCO O REGISTAO Ex 050072008 i
'IUCI'Bsoo N, 96537968 I

¥

Protocolo: 0572123114

ane139 2. 0370340 O
AL SRURHNARYS LTD e

N - i, S a8 ¢

UAFAVETT S PONOE FILHO
eEroavARNLOBRAL
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIGAD: DA, SOCJEDADE
LIMITADA DENOMINADA -~ NUNES ENGEX :

Pelo presente instrumento particular de Constituicdo Contratual dzrs.c;dcdade, de
cardter particular, NTLTON RUNES DOURADO, bLrasileiro, natural de [recs -
Bahla, nascido em 04,12.1969, maior, casado ¢m regime de comunhao parcial de
Lens, Engenheiro Civil, Carteira profissional numero 31.473/D Crea/Ba., inscrito
no CIC sob numero 551.554.305-00 RO sob namero 2926880 expedido pela
SSP/Ba., residente ¢ domiciliado & Rua Rio Capibaribe, 190, Balrro Recanto das
Arvores, Irccg, Bahia, CEP 44900-000 ¢ EDIVANIA SOARES DE BENA
DOURADO, brasileira, natural de Irecé - Bahia, nascida em 28.07.)1975, malor, .
casada sob o regime de.comunhdo parcial de bens, portadora da RG sob numero
08212559 75 expedida pela SSP/Bahia ¢ CIC sob numero 909.018.275-68,
residente c© domiciliada na Rua Rio Capibaribe, 190, Bairro Recanto das Arvores,
Irccé, Bahia CEP 44900-000. Resolvem entre si, “constituir uma sociedade
limitada que serf regida de acordo com o Novo Cédigo Civil. Lei nimero
10.406/2002, mediante as seguintes clausulas contratuais.

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade girara sob a razio social de NUNES
ERGENHARIA LTDA,, tcta a sua sede na Rua José Bezerra Sobral, 27, Centro
lrecg - Bahia, CEP 44900-000. Sendo regida de conformidade com a Lei n®
10.406/2002 ¢ supletivamente pela Lei 6.404/76.

CLAUSULA SEGUNDA - A Sociedade tem como objetivo social a prestacdo de
servigos na Area de engenharia civil (Edificagdes, Administracio de obras,
Servigos especializados de engenharia, Elaboragao de projetos de engenharia.)

CLAUSULA TERCEIRA ~ A socicdade iniciara suas atividades a partir do registro
deste instrumento na Junta Comercial do estado da Bahia e o prazo de duraciio

¢ indeterminado, s6 podendo extinguir-se por vontade unénime dos sécios ¢ nos
casos previstos em lei.

CLAUSULA QUARTA - O Capital social sera de RS 10.000,00 (dez mil reais),
dividido em 10.000 (dez mil) cotas, no valor nominal cada uma de R$ 1,00 (um
real), totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente no pals,
_distribuido entre o8 sicios da seguinte forma:

soct COTAS VALOR

NILTON NUNES DOURADO 8000 RS $.000,00
EDIVANIA BOARES DE SENA DOURADO 2000 R8__3.000,00
TOTAIS 10.000 RS _10.000,00

CLAUSULA QUINTA -A administracéio da socledade cabera aos sécics NILTON
NUNWES DOURADO ¢ EDIVANIA SOARES DE SENA DOURADO, SGcando
autorizado o uso do nome empresarial, individualmente, dispensando-os de
caucio ¢ investido dos mais amplos e gerais ppdcres. podendo representéa-la em
julzo ou fora dele, nas relagdes com terceiros, nas reparticgdes publicas e
autarquias, assinando isoladamente, todos os documentos necessirios & gestio
dos negdcios, podendo inclusive nomear procuradores, desde que com prazo de

mandato determinado ¢ poderes especificos.
N M p
; Jﬁv\ N 7
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CONTRATO SOCIAL DL CONSTITUIGAO DA SOCIEDADE

LIMITADA DENOMINADA — NUNES ENGEQM‘ t’z%
CLAUSULA SEXTA - A rea v

ponsabilidade de cada sécjoiéygatriln o vdlor de suas
m aolidariamente pela Integtalizicad do°Capital Soclal,

CLAUSULA SETIMA - Os Administradores

EDIVANIA SOARES DE BENA DOURADO, sio investidos de todos 09 poderes
nccessdrios parn pratica dos atos de gestdlo, ficando vedado os avais, fiangas ou

outras garantias de favor, bem €omo, 0 uso ou emprego da denominago social
tm negdcios ou transacoes estranlios aos objetivos socials.

CLAUSULA OITAVA - Pelo exercicio da administrago, os administradores tem

direito a uma retiroda mensal a ttulo de pro-labore, observadas as disposicdes
regulamentares pertinentes.

cotas, mas todos responde

NILTON NUNES DOURADO ¢

CLAUSULA RONA ~ O exercicio social coincide com o ano civil, encerrando-se
¢m J1 de dezembro ¢ 80 termino de cada exercicio, os administradores prestario
contas justificadas de sua

administragio, elaborando as demonstracdes
financeiras exigidas legalmente.

Parigrafo Primetro - A sociedade deliberard em
convocada, a respeito da distribu
pereentuais de participagdo do quadro
da Lei n® 10.406/2002.

Pardgrafo Segundo — Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipndur.xemc
lucros do exercicio, com base em levantamento de balanco intermediario,

observada a reposigio de lucros quando a distribuicso afetar o capital social,
conforme cstabelece o artigo 1.059 da Lei n? 10.406/2002.

reunido dos sécios, devidamente
icdo dos resultados, proporcional aos
socictirio, segundo autoriza o artigo 1.007

CLAUBULA DECIMA - As quotas da sociedade sio indivisiveis e nido serdo
transferidas sem o expresso consentimento dos demasais sécias, cabendo, em

igualdade de condi¢des, o direito de preferéncia para os sdcios que queiram
adquiri-las.

CLAUSBULA DECIMA PRIMEIRA - Ocorrendo a retirada, faléncia ou ‘falccimento
de um dos séclos, nao se constituird causa para a dissoluclo da aociedade, que
i 4 com seus 8dqos remancescentes; . )
;0323\:;; Primelro - Ocorrendo o falecimento ou impedimento legal de qualquer
um dos sécios, caberd aos sdcios remanescente, juntamente com um dos
herdeiros, ou representante legal, proceder ao Imediato levantamento do Balango
Patrimoni.al, fixativo dos haveres de cada uma das partes, na propor¢do daa
mt‘:;:fza;‘e:nndo = O Balanc¢o Patrimonial sera levantado com data do ultimo
dia ao més anterior ao evento,

ULA DECIMA SEGUNDA - De conformidade com o que dispde o artigo
clnéhsgs arégrnnfo Unico, do Cédigo Civil (Lei n* 10.406/200'2). oburva:r-wﬁo na
o;nias'ag do diploma legal nominado deste contrato, as disposicdcs contidas na Lei

P

IDADE DESSE DOCUMENTO P F d : b.ba gov.br/autenticacaodocumenios’sulanticacan sy

A AUTENTICIDADE O » ODE SER VERIFICADA CM hitp:iiregin juce *

TR'OLE 7767081540764 CPF GOLICITANTE: 045.987.386-37 NIRE: 20202702400 EMITIOA: 2010/2017 PROTOCOLO: 173844650
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIGAD: DA, BORJEDADE
- LIMITADA DENOMINADA - NUNES ENGENHARIA'LTDA.

das Sociedndes Andnimas, aplicdvel supletivamente a Sgcicdadc por cotas de
responsabilidade limitada, bem como pela legislagio advinda posteriormente ¢
aplicavel a matéria. ' '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Os administradores declaram, sob as penas
da lei que néo estdo impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei
espedial, ou em virtude de condenacio criminal, nos termos do artigo1.011, 8§ 1°,
da Lei n® 10.406/2002, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prcvaricago, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a
cconomia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de¢ defcsa
da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade,

bem como, néao se acham incursos na proibigao de arquivamento previsto na Lei
n® 8.934/1994,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Para eventual propositura de qualquer ag4o ou
procedimento entre os sécios ou deles contra a sociedade, fundada em sua
existéncia, administragéic ou neste instrumento, fica eleito o foro da Cidade de
Irec, estado da Bahia, gom renuncia expressa de qualquer gutro foro, por mais
especial ou privilegiado que seja, ainda que venha ocorrer mudancga de domicilio
de qualquer dos quotistas.

E, por assim estarem os sécios de pleno € comum acordo, com as clausulas e
condigdes acima enumeradas, obrigam-se a sc ¢ a seus herdeiros a sucessores a
cumpri-las ficlmente, assinando a presente’ alteragido contratual com duas
testermmunlhias, em trés vias de igual forma e teor, para que depois de registrada e

arquivada na Junta Comercial do estado da Bahia, produza os legais e juridicos
efeitos.

Irecé — Bahina; 30 de junho de 2004.

C10 ADMINISTRADOR

4P JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAMIA
S’ CEATINCO O RECISTRO B 070772004
JUCEBson v 20202702400
' Proiocole; BA/046410-9

T N — . S )
P RS LCEIMARLA LTBA

VAFAYETTS FONDE FRLNO
SECREVARIO-CERAL

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hilp:/iregin juceb.ba gov. birfsutentcacaodocumentos/autentcacac sspx
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfo: 30/04/2023 21:13
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232500654

RAZAC SOCIAL

NUNES ENGENHARIA LTDA

INSCRICAD ESTADUAL CNPRJ

069.610.425 - BAIXADO 07.492.799/0061-20

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de debitas, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/04/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissan.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZEN DARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ouno CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina |-de 1 ReiCertidaoNegativa.mpt



Prefeitura Municipal de lrecé

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRACA TEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO - IRECE - 8A  CEP: 44900000

NP 13715 881000104

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ntimero: 001378/2023.E

Nome/Razdo Social. NUNES ENGENHARIA LTDA

Nome Fanlasia NUNES ENGENHARIA
Inscricio Municipal: 000.004.605/001-16 CPFICNPJ: 07.492.799/0001-20
Enderego: AVN JULIO PEREIRA NUNES, 276-A CASA

CENTRO IRECE-BA CEP: 0-

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDAMUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARACOM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

Lo ot W HR Rk 4 o ek

E wW ERRA R

Esta certidao foi emitida em 30/05/2023 com base no Cédigo Tributdrio Municipal.

Certidao valida até: 28/07/2023
Esta certidao abrange somente a Inscrico Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certiddo: 860000849947 0000004748060001378202305301

Qanifi‘:ag emitida eletronicamente via internet. A aceilagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
aulenticidade na inlernel, no endereco eletrdnico
hitps:/firece.saatri.com.br, Econbmico - Certidao Negaliva - Verificar Autenticidacde

Alencio: Qualguer rasura ou emenda invalidara esle ducumento.

sopmanin ooy NBOSIOLT dw (EMI28

Digitalizado com CamScanner



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS -
CRF

Inscrigao:  07.492.799/0001-20
Razao

Social:
Enderego; AV JULIO PEREIRA NUNES 276 CASA /
CENTRO / IRECE / BA / 44900-000

NUNES ENGENHARIA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da
atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova
contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:17/05/2023 a 15/06/2023

Certificagao Nimero:
2023051701084730929733

Informagéo obtida em 22/05/2023
10:40:32

A utilizagao deste Certificado para os fins
previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br

Scanned with CamScanner



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ca do Estado da Bahia

CERTlDf\Q ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00169117

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 30/05/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: NUNES ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.492.799/0001-20
Enderego: Av Julio Pereira Nunes, 276A. Centro. Irecé/Ba

Esta certiddo abrange as ag¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Pdblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo pdblica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagao sem sentenga condenatoria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informacéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apds
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certiddo.

Salvador, terga-feira, 30 de maio de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




MINISTERIO DA FAZENDA
N Seacretaria da Receita Federal do Brasil
[¥ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NUNES ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.482,799/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢cdes em Divida Ativa da Unio (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz ¢ suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceilagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp:frfb.gov.br> ou <htipi/iwww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 17:23:12 do dia 03/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/07/2023.
Codigo de controle da certiddo: A134.CBDB.B4CE.353C
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Dignatizade com CamScanner
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PODER ﬁﬁﬁiil%&fﬁ
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NUNES ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.492.799/0001-20

Certiddo n°: 1416572023

Expedicdo: 01/01/2023, as 21:32:17

Validade: 3070672023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que NUNES ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob 0 n°® 07.492.799/0001-20, NEO CoNsTa como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, & honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

rvidas 2 sugestdesy cndiBrstus.py

Dignatizado com CamScannst
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT C R E A_B A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugdo N° 1025 de 30 de Qutubro de 2009 9 565 4 /2021

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ac disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional NILTON NUNES DOURADO referente 'a(s) Anotagdo(6es) de Responsabilidade Técnica -
ART abaixo discriminada(s):

Profissional: NILTON NUNES DOURADO
Registro: 31473/D BA RNP: 0500668922
Titulo profissional: ENGENHEIRO CiVIL

Namero da ART: BA20210654806 Tipo de ART. OBRA I SERVICO Registrada em: 08/11/2021  Baixada em: 12/11/2021
Forma de registro: SUBSTITUICAQ DE DADOS Participagéo 18cnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: NUNES ENGENHARIA LTDA ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO CPFICNPJ. 13.891.528/0001-40
Enderego de contratanie: AVENIDA JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO N SN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: LAPAO UF: BA CEP: 44905000

Contrato: 039/2019 Celebrado em: 23/01/2018

Valerdo contrate: RS 187.000.00 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Dirsito Publico

Acac institucional: NENHUMA - NAC OPTANTE

Endetego da obfa/s:ervico: AREA DO MUNICIPIO DE LAPAO/BA CONFORME CONTRATO N° N® S/N

03972019 E PREGAQ PRESENCIAL MN° 074/2018.

Complemento; ELABORAGAO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE REFORMA Bairro: . MUNICIPIO DE LAPAD

DE 27 £SPAGOS PUBLICOS EDUCACIONAIS, NOVE
COBERTURAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E
CONSTRUGAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA
COBERTA NO MUNICIPIO DE LAPAO BA.

Cidade: LAPAO UF: BA CEP: 44905000

Data de inicio: 23/01/2019 Conclusdic efetiva: 31/12/2019

Finalidade: Mistc

Proprietasio;. PREFE!TURA MUN:CIPAL DE LAPAO CPFICNPJ: 13.891.528/0001-40

Atividade Técnica: 12 - Execugdo CONSTRUGAOD CIVIL - CONSTRUGAO > ngFICACOES DE ALVENARIA > #88 - EDF. DE ALVENARIA PARA
FINS DIVERSOS 24 - Projeto 27.00 UNIDADE; 12 - Execugio CONSTRUCAO CiVIL - CONSTRUCAO > EDIFICACOES ESPECIFICAS > #96 -
GINASIO DE ESPORTES 24 - Projeto 10.00 UNIDADE;

. Observagoes
ELABORAGAO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAGAO DE LAPAO/BA CONFORME CONTRATO N° 039/2018.

Informag¢oes Compl tares

» CONSIDERAR COMO OS SERVICOS EXECUTADOS APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

« ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO FROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAO, NOS TERMOS DA ALINEA
B DO ARTIGO 6° DA LE! 6.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1986

CERTIFICAMOS, finaimente, que se encontra vincufado & presente Cenidac de Acervo Técnico — CAT, o atestado cantendo 3 {oiha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade € exatiddo das informagdes neie constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n°®95654/2021
16/11/2021, 11:36
xBwca

A Certidic de Acervo Técnico {CAT) & gual o atestado esta vinculado Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos slemanios cadastrais nela contidos.

somente se 0 responsavel téonico indicado estiver ou venha a Ser
integrado ao seu quadra técnico por meio de declaracdc entregue no
momaenta da habilitagde ou da entrega de propostas.

A autenticidade desta Certidéo pode ser verificada em: hitp:fcrea-
ba sitac.com br/publico/, com a chave: x8wca

A talsificacdo deste documente constitui-se em crime previsio no
Cédigo Penat Brasifeiro, sujeitandc ofa) autor(a} & respectiva agéo
penal.

Certiticamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento 2 Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, @ quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informacdes nele constantes. € de responsabilidade
deste Consetho a wverlicagio da atividade profissional  em
conformidade com a Lei n® 5.194/66 e Resclugbes do Conselha
Federal de Engenharia & Agronaomia - CONFEA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. e Spmas
Aoy 24 Wi s

Teol: + 55 (71} 3453-8990 Fax: + 55 (71} 3453-8980 £-mail: creaba@creaba.org.br
Impresso em: 23711/2021, as 18.44.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40

emitida em

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a Empresa NUNES ENGENHARIA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ n® 07.492.798/0001-20, com sede na Avenida Julio Pereira Nunes n°
276 A, Centro de lrecé/Ba, CEP 44.900:000, ragistro no CREA/BA n° 000014961-0,
tendo como Responséavel Técnico:o Sro-NILTON NUNES DOURADO {Engenheiro Civil
CREA/BA n® 31.473 e REGISTRO NACIONAL n°® 050066892-2 ), executou no periodo
de 28.01.2019 (Inicio dos servigos) a 17.12.2019 (Término dos servigos), para a
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAQ, CNPJ N° 13.891.528/0001-40, situada na Ay.
Justiniano de Castro Dourado, 135, Centro - Lapfo/BA - CEP: 44805-000 - Fone: (74)
3657-1010, através do Contrato n® 039/2019, conforme ART N° BA201900863905
datada de 29.05.2019, a elaboracéo de projetos executivos de reforma de vinte e sete
espacos publicos educacionais, nove coberturas de quadras poliesportivas e
construcéio de uma quadra poliesportiva coberta no municipio de lapdo, estado da
Bahia, conforme planilha orgamentaria anexa.

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculado a Certiddo n® 95654/2021,

16/11/2021

Atestamos ainda que todos os servigos e fornecimentos foram desenvolvidos a
contento dentro dos padrdes e normas exigidas no instrumento contratual.

irecé-BA, 15 de janeiro.de 2021.

Certidio n® 95654/2021
23/1172021, 18:44
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40
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ESTADO DA BAHIA
| PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
== CNPJ: 13.891.528/0001-40

emitida em
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ESTADG DA BANIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA ﬂﬁuﬂﬁﬁﬂ

Averiids &f} mﬂ fimmﬁ’x@ “? f“mﬁs‘{s 8?9 4% 6 i?ﬂf} §HPJ ‘?3 asrs W*M

ATESTADO DE CONCLUSAO DE OBRA

f"stﬁ ara os devidos fins, que 3 empresa NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ 07.492.799/0001-20 Registro no CREA-BA
A® 14951, situada na Rua Antdnio Carlos Magalhdes, n¢ 319 -~ Centro— irecé/BA CEP: 44.900-000. Responsavel Técnico 0

Eng. Cégz NILTON NUNES OOURADO. CREA-BA 31473, Executou para a Prefeitura Municipal de América Dourada, Estado
da Bahia, servige de EXECUCAO DE PROJETO EXECUTIVO PARA RECUPERAGAD DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL

DO MURICIPIO DE AMERICA DOURADA, mediante Contrato n® 190572014 conforme os dados abaixo:

ART BA2014 023318
LOCAL: Rod. BA 052 indo em diregdo ao Povoado de Soares a
rotalizando 23,87 km ne municipio de America Dourada/BA.

té o KM 13 e de Soares a0 povoado de Canabrava,

inicio da Obra: 05/02/20144
Termino da Obra: 28/02/2014
Totral executado: 23,87 km.

i

RESPONSABILIDAD DE TECNICA:

flaboracdo de Projeto Executivo de Recuperagdo de Estradas Vicinais
Levantamento Topografico

flaboracdo de Perfis Longitudinals

¢ ileulo (Memara de Caleulos, jazidas, Mobilizagdo,
Levantamento Cadastral

fiaboracio de Plantas

tapa de Localizagdo

£ opecificagdo TeCnicas.

planilha e Cronograma)

vas obrigagles e teve um desempenho a contento, cumprindo

imforme que o contratado cumpriu com todas as s
utando os servigos contratado em total i acordo estipulado no

rignrosamente 05 rermos das especificagbes e exec

contrato

américa Dourada/BA, 19 de margo de 2014,

joelson Cardoso do Rosdrio
Prefenmﬁﬁﬁﬁ«mpa

Dinitalizado com CamScanner
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ltagua 1da Bahlav

Govermno do Povo

Prefeitura Municipal de Itaguagu da Bahia-BA NP 16.445.843/0001-31
Praca José Alves de Carvalho, n°13- Centro - 47440-000- Itaguacu da Bahia-BA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que NUNES ENGENHARIA LTDA. Inscrita no CNPJ
n° 07.492.799/0001-20, estabelecida & Avenida Julio Pereira Nunes, 276-a - Centro,
Irecé, Estado da Bahia, prestou servigos & Prefeitura Municipal de Itaguagu da
Bahia, CNPJ n° 16.445.843/0001-31, estabelecida na José Alves de Carvalho, n° 15,
Bairro Centro, na cidade de Itaguagh da Bahia, Estado da Bahia. NUNES
ENGENHARIA LTDA detém qualificagdo técnica para Servigos de Execug:ao de
Levantamentos, Cadastramento e Levantamento Planialtimétrico de Area, Projeto

executivo de urbanizagiio de pragas, realizando estes servigos no Itaguacu da Bahia
/Ba.

Registramos que NUNES ENGENHARIA LTDA prestou Servigos de Execuqao de
Levantamentos, Cadastramento e Levantamento Planialtimétrico de Area no

Municipio de Itaguagu da Bahia /Ba, em éreas somadas superiores 4 140.000m?,
cumprindo o prazo estipulado.

Informamos ainda que a prestagdo dos servigos acima referidos apresentou bom
desempenho operacional, tendo cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando
que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Itaguagt da Bahia — Ba, 05 de Janeiro de 2022.

.

Ad3oAlves gpdiryalho Filho
preféito Muhicipal

Prefeitura Municipal de ltaguacu da Bahia-BA | Gestéo 2021-2024 |



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO

Rua Miguel Margues de Almeida, 139 (74) 36829-1129 ¢ 1114
CNPJ;: 13.234.349/0001-30 - Cop: 44.895-000 - Barro Alto-Ba.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que NUNES ENGENHARIA LTDA. Inscrita
no CNPJ n° 07.492.799/0001-20, estabelecida a Avenida Julio Pereira Nunes,
276-a - Centro, Irecé, Estado da Bahia, prestou servigos @ PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRO ALTO, CNPJ n° 13.234.349/0001-30, estabelecida
na Rua Miguel Marques de Almeida, n° 139, Bairro Centro, na cidade de Barro Alto,
Estado da Bahia. Felipe da Silva Barreto detém qualificagdo técnica para Servigos
de Execugdo de Levantamentos, Cadastramento e Levantamento
Planialtimétrico de Area, Projeto executivo de urbanizagdo de pracas,
realizando estes servigosnos povoados de Barreiro, Formosa de Cima, Formosa de
Baixo, Lagoa do Cipé e em diverssas ruas da Sede do Municipio de Barro Alto /Ba.

Registramos que NUNES ENGENHARIA LTDA prestou Servigos de
Execucdo de Levantamentos, Cadastramento e Levantamento
Planialtimétrico de Area no Municipio de Barro Alto/Ba, em areas somadas
superiores & 50.000m2, cumprindo o prazo estipulado.

Informamos ainda que a prestagdo dos servigos acima referidos apresentou
bom desempenho operacional, tendo cumprido fielmente com suasobrigagoes,
nada constando que a desabone técnica e comercialmente, ate a presente
data.

Barro Alto - Ba, 02 de Margo de 2019.

Ve

Briando-Amerindos Santos
Prefeito Municipal




Henas

laguacu da Bahia®

Governo do Povo

CNPJ: 16.445.843/0001-31
Praca José Alves de Carvalho, n°15- Centro - 47440-000- Haguacu da Bahia-BA

Prefeitura Municipal de Itaguacu da Bahia-BA

Local: Povoado de Lajes, Povoado de Nova Canaé, Povoado de S&o Domingos, Povoado de Rio Verde 3, Estrada da
Faz. Solar, Povoado de Almas, Povoado de Nova Descoberta (Antigo Cruel), Povoado de Bebedouro, Povoado de
Mundinho, Povoado de Zezinho do Padre Cicero, Entrada do Povoado de Sertio Bonito ao Povoado de Maravilha-

Itaguagu da Bahia - Bahia

Requerente: Prefeitura Municipal de Itaguacu da Bahia

Cnpj: 16.445.843/0001-31

Itaguagu da Bahia - Ba, 05 de Janeiro de 2022.

Servicos de Execugéo de Levantamentos, Cadastramento e Planialtimétrico de Area de Estrada
Vicinal no Municipio de Itaguag¢u da Bahia

LOCAL

CPOS -20.01.811 .

COMPRIMENTO

LARGURA
(METRO LINEAR) (METRO LINEAR)

AREA M?

Levantamento planaltimeétrico cadastral com dreas até 50%
de.ocupacio.- area ate 20.000 m {minimo de 4.000 m?)

FINAL DA ESTRADA DE "NOVA CANAA EM DIRECAO AO LESTE" EM DIREGAO 2.291.28 6,00 13.747.68
AO SUL

FAZENDA GRANDE A NOVA DESCOBERTA (ANTIGO CRUEL) 1.959,00 6,00 11.754,00
. A ova & anialtimetrico cadastra as ate 50%

V V.91 8 ACA0 - Area de 20.000 0000
ESTRADA DE "NOVA CANAA EM DIREQAO AO LESTE" 6.632,56 6,00 39.795,36
ESTRADA AQ LADO DA FAZENDA SOLAR EM DIREGAO AO NORTE 6.347,43 7,00 44.432,01
MEIO DA ESTRADA DE NOVA CANAA EM DIREGAO AO NORTE SENTIDO A SAO 7.657.75 6,00 45.946,50

DOMINGOS
BA 052 AO POVOADO DE OLIVEIRA EM DIREGCAO AQ POVOADO DE LAGOA,

SENTIDO A BA 052 15.654,24 6,00 93.925,44
ESTRADA DE LAJES EM DIRECAO:OELSET;?EI?A DE "NOVA CANAA EM DIRECAO 16.588.77 6,00 99.532,62
ALMAS A ENTRADA DE NOVA DESCOBERTA (FAZ. GRANDE) 9.159,00 6,00 54.954,00
FAZ. GRANDE AO POV. DE ZEZINHO DO PADRE CICERO 4.032,00 6,00 24,192,00
ENTRADA PARA NOVA DESCOBERTA AQ POVOADO DE MUNDINHO 16.512,00 6,00 99.072,00
TRECHO DE MUNDINHO AO POVOADO DE BEBEDOURO 12.289,00 6,00 73.734,00

_CPOS -20.01.831

ENTRADA DE SERTAO BONITO AO POVOADO DE MARAVIHA

Levantamento planialtimétrico cadastral com areas ate
50% de ocupacdo - area acima de 200.000 m?

328.272,00

. 146.019,03

Prefeitura Municipal de u?péf?{/{ahia-BA | Gestao 2021-2024 |

829,357,61



Pigna 14

Certidio de Acervo Técnlco » CAT C R E A‘B A CAT COM REGISTRO DE ATESTADQ

Resolugo N* 1025 de 30 de Outubro de 2009 143882/2022

“Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahla
Alividade conclulda

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resoluclo n® 1.025; de 10 de outubro-de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Consetho Regional de Engenharla e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional NILTON NUNES DOURADO referente a(s) Anotachio(des) de Responsabilidade Técnica -
ART abaixo discriminada(s):

Profissionsl: NILTON NUNES DOURADO
Registro: 314T3VD BA RNP: 0500668922
Thulo profissional: ENGENHEIRO CiviL

Nimero da ART: BA20210588203 Tipo de ART: OBRA { SERVICO Registrada em: 13/08/2021  Baixade em: 26/0412022
Forma de registro; INICIAL Participacao técnica: INDIVIOUAL

Empresa contrataca: NUNES ENGENHARIA LYDA ME

Contralante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO CPFICNPS: 13.891.528/000140
Enderego do contratante: AVENIDA JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO N BN

Complamento: Bairg: CENTRQO

Cidade; LAPAO UF: BA CEP: 44905000

Contrate: CONVENIO 907336/2020 Celebrado em: 13/08/2021

Vator do contrato: R$ 3.000.00 Tipo de contretantee: Pessoa Juridica de Dirsilo Publico

AcEo institucional. NENHUMA - NAO OPTANTE

Endereco da obralsarvico. OUTROS INTERIOR DO MUNICIPIO DE LAPAO/BA CONFORME N 8IN

CONVENIO 807335/2020 E PROPOSTA 001462/2020.

Complemento: RESPONSAVEL TECNICO PELA ELABORACAQ DE Baio INTERIOR DO MUNICIPIO DE LAPAO

PROJETOS £ ORCAMENTO DE PAVIMENTAGAD

ASFALTICA E EM PARALELEPIPEDOS NO INTERIOR DO

MUNICIPIO DE LAPAO/BA.
Cidade: LAPAD UF: BA
Coordenadas Geograficas: -11.382548, -41.833766
Data de inicio: 13/08/2021 Concluso efetiva: 12/02/2022
Finalidade: Outro
Proprietinio; PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
Asividade Técnica: 12 » Execugdo CONSTRUGAQ CIVIL - CONSTRUGAO > TRANSPORTE E AFING > #141 -PAVIMENTACAQ ASFALTICA 24 -
Projeto 415.86 METRO CUBICO; 12 - Execuglo CONSTRUGAQ CIVIL « CONSTRUGAQ » TRANSPORTE E'AFINS > #144 - PAVIMENTAGAO DE
PARALELEPIPEDOS 24 - Projelo 860.16 METRO QUADRADOG;

e Oy OFVRGOES
ELABORAGAOD DE PROJETOSIORCAMENTOS DE PAVIMENTACAO ASFALTICAPARALELEPIPEDOS NO INTERICR DO MUNICIPIO DE

LAPAD,

CEP: 44805000

CPFICNPJ: 13.891.528/000140

informagbes Complementares

» AnL 84. 0 regisiro de Alestado serd efetivado por imeio de sua vinculacdo & CAT, que especificard soments as ARTs a sle correspondentes. § 1* A
veracidade & a exalitio das informagbes constantes do Atestado s3o de responsabilidade do seu emitente {RESOLUGAO 1.025/2009, do
CONFEA).

« Considerar 0s servigos, apenas, no mbito da engenharia civil,
« Esla Certidao é para im exclusive do Acervo Técnico @ ndo acrescenta nenhuma atribulgdo &s originariamente consignadas no registra do

profissional no CREA, sendo vedada qualquer extrapolagdo, hos fermos da alinea ‘b do Atigo 8° da Lel 5.194 de 24 de dezembro de 1996,

Conselho Regional de Engenharia @ Agronomia da Bahla CREA-BA

Rus Prof. Alolsio de Carvaibe Filna, 402, Enganho Veing de Brotes - Satvador-BA vt g A

Tt + 56 (71) 3463-8000 Fax: + 55 (71) 3453-6080 E-muil cresbaiporesha org.bv A ..
Impresso sm: 22/08/2022, 45 13.62,

Dinitalizado com CamScanner
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Certidio de Acerve Técnico - CAY CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
: Resolugio N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA-BA 143882/2022
Consetho Reglonal de Engenharia e Agronomia da Bahla

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finsiments, que se enoontra vinculsdo & presenie Certidso de Acerva Téanico — CAT, o stestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante de obra/servigo, a quem cabs a responsatifidade pela veracidade ¢ exatidie das infonnacdes nelm constantes.

Certidio de Acerve Técnico n® 143882/2022
12/09/2022, 01:31
Sbix2

A Certiddn de Acervo Téenico (CAT) A qual o stestado estd vinculado Esta certidio perderd a validade, caso ocorra Qualquer aiterscho
constituird prova de capacidads téenico-profissions! da pessoa juridica postericr dos elementos cadastrais pels tontidos.
monowmbnwmwmm-w A , set ficads em: hiip licres-
integrado 8o seu quadro teonico por meio de deckaracBo entregue no sutenticidade desia Certiddo “d',

momenta da habilitacao ou da entrega de propostas. Be.shac.com bripublce/, com o chave: Ob1x2

A faistficachio deste documentio constitui-se em crima previsio no
delgod Pensal Brasiisiro, sujsitando ofs} msor(a} & respectiva a¢Bo
penal.

Certificamos que 88 Gncontrs vinculedo & presenta CAT o atestado
apressniado em curaprimento B Lei n* 8.668/93, expedido psia pessos
juridica corretants, 8 quem cabe a responsabiiidade peia verscidade
& exatidio das informacdes nele constantes. € de responsabifidade
deste Consstho & verficacio de  stividade profissional em
corformidada com & Lel n® 5.194/68 e Resolugbes do Conseho
Federsi de Engenharia & Agronomia - CONFEA.

Conselho Reglonat de Engenharia ¢ Agronomia da Bahla
mwmagmm 402, Engenha Velho de Brotas - Satvador-BA
Tek + 58 (71) 3453-8990 Fax: ¢ 68 (71) 3453-8089 E-meik: cresbeQoresta.ong.br

Diaitalizado com CamScanner
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40

ATESTADO DE EXECUCAD £ CONCLUSAO DE OBRA/SERVICO

Atestamos, para 0s devidos fins, que a empresa NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPL 07492.799/0001-20,
elaborou, dentro dos padres exigidos pelo brglo, projetos/orcamentos de pavimenta¢ic
asfaitica/paralelepipedos no intertor do municipio de Lap3o, estado da Bahla, nada haverndo que

desabone a3ua idoneidade financeira, administrative e técnico com relaclo aos servigos acordados,
sbaixo discriminados:

DADOS DO CONTRATO:

~Contratado:
Contratado: NUNES ENGENHARIALTDA
CNPL: 07.492.799/0001-20

Enderego: Av. Julio Pereira Nunes, 276A. Centro. Irecé/BA. CEP: 44.900-000
Registro no CREA; 0000149510

- Contratante;

Contratante: Prefeitura Municipal de Lap3o/BAa

CNPJ 13.,891.528/0001-40

Enderego: Avenida lustiniano de'Castro Dourado, s/n. Centro. Lap3a/BA

vinculado 4 Certiddo n® 143882/2022, emitida em

12/0912022

<Responsdvel Técnico pela Execuglo:

Profissional; Nilton Nunes dourado

Titulo: Engenheiro Civil

RNP: 0500668922

Registro no CREA/BA: 31.473/D

ART de Execucdo: BA20210588203 registrada em 13/08/2021

- Dados da Obra/Servigo:

Numero do Contrato: Convénio 90733572020
Valor do Contrato: RS 3.000,00

Celebrado em: 13/08/2021

Inicio dos servigos: 1308/2021

8
Conclus3o dos servigos; 20/01/2022 § i“, -
Objeta: Projetos/orcamentos de pavimentagdo asfdltica/paralelepipedos no interior do municipio de § -
i
Lap3o, estado da Bahia, ; %
L
3
o w
v
las 2 "‘ﬁi d
152313¢.7 W e

:
g
i
|
f
|

Consetho Reglonal de Engenharls ¢ Agronomia da Bahla
Ruas Prof. Aoisio de Carvaiho Filh, 402, Enganho Velho de Brotes - Salvador8A
Tat: + 55 (T1) 3453-8080 Fux: + 85 (F1) 34538989 E-mall: cranbaghoresba.om.br

Diaitalizado com CamScanner



Pégina 4/4

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40

PLANILHA DE QUANTITATIVOS o G E
£ 8
E 9
o " [
ITEM DESCRIGAD DOS SERVICOS UNID GUANT g « 3
AR 5 o, 4 . 4 e o pnsi s i i A o #
1.0 | ADMINISTRAGAO LOCAL EINSTALAGAD DO CANTEIRO o s 5
1.9 instalacdo de canteiro com execucldo de barracdo de obra, Un 2.00 g .
1.2 | Administraciio iocal ¢ manutencac do canteiro. m 100,00 ER
1.3 | Placa da obra em chaps de ago galvanizado. m 10,00 ‘9: §
o 2
3.0 | SERVICOS INICIAIS R
2.1 Locaclio de servicos iniciais, m 1481533 g o b
3.0 | RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ SOBRE PAVIMENTO EM TSD. .é; 2%
21 Execucdo da pintura de ligacdo com emulsio asfiltica RR-2C, i 13.855.17 g 2 o
2 Transporte de material beturminoso com caminhao tanque distribuidor ~ rodovia tekm 2.739.67 § g
pavimentads (taxa de aplicaclo de 0,45 kg/m?). . v 2e
33 Execucao de pavimento com aplicacio de concrets asfaltico, camada de [ 415,66 g w 8
rolamento — exclusive carga e transporte (espessura da 3 cm). ] 8
34 Carga, manobra e descarga de mistura asfaitica, com caminhdo basculante de 6 i 41566 g o
n?, descarga em vibro-acabadora, § w8 8
35 Transporte com caminhdo basculante de 8 m® em via urbana pavimentada. mxkm 9,399 81 5 % g
D500
40| PAVIMENTAGAC EM PARALELEPIPEDOS o § £9
4.1 Regulatizacdo do sub-leito ' 960,16
4.2 Alerro com compactacdo mecinica e controle, Inclusive aquisicdo e transporte de m 96,02
material,
4.3 Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado m 326,04
dimensdes 100 x 15 x 13 x 30 cm (comprimento x base inférior x base superior x
altura), para vias urbanas (Uso vidrio).
4.4 Execucdio de pavimento em paralelepipedos (50 pecas por m?), sobre colchio de m* 960,16
areia e rejuntamento com argamassatrago 1:3 {ciments e areja).
45 Transporte com caminhdc bascutante de 10 m® ém via urbana pavimentada mixkm 6.413,99
(areia).
4.6 Transporte com caminh&o basculante de 10 m em via urbana pavimentada txkm 3267972
(paralelepipedo). g
50| SINALIZAGAO %‘
51 Sinalizagao horizontal rodovidna, com tinta retrorrefietiva & base de resina acrilica m 629.18 ¢
com microesferas de vidro, §
&
60 | SERVIGOS FINAIS 8
6.1 impeza de ruas (varicao e remogao de entuthos) m 14.815,33 g
6.2 Desmontagem de canteiro de obras. m 18.00 M 3 §
8§58
“
Lap3o/BA, 25 de agosto de 2022. 85 ’§ %
- 0% 5
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT C R E A_ B A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 .
160542/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia :
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposte na Resolugio n® 1.025, de 30 de outubro-de 2008, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia. - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional NILTON NUNES DOURADO referente a(s) Anotago{0es) de Responsabilidade Tecnica -
ART abaixo discriminada(s):

Profissional: NILTON NUNES DOQURADO
Registro: 314730 BA RNF: 0500668922
Tiulo protissional: ENGENHEIRO CIVIL

Namero da ART: BA20210682638 Baixada em: 20/10/2022
Forma de registro: INICIAL

Empresa confratada: NUNES ENGENHARIA LTDA ME

Tipo de ART: OBRA / SERVICO Regisirada em: 22/12/2021
Panticipagio tonica INDIVIDUAL

CPF/CNPJ: 13.880.257/0001-27
N%. 384

Contratante: Prefeitura Municipal de Xigue-Xique
Enderecs dt contratante: PRAGA DOM MAXIMO
Complemento:

Cidade: XIQUE-XIQUE

Contrato: 1568/2021

Valcrdo contrato: RS 822.475,30

Acac institucional: NENHUMA - NAD OPTANTE
Enderecc da obra/servico. TRECHO DE PAVIMENTO ASFALTICO DE XIQUE XIQUE/BA AO
POVOADO DE BOA VISTA/BAIXIO DE IRECE/BA.

Complemento: ELABORAGAC DE PROJETOS BASICOS E EXECUTIVOS DE
PAVIMENTACAO ASFALTICA CONFORME CONTRATO
15672621, CONCORRENCIA PUBLICA 001/2021 E

Bairro: CENTRO
UF: BA CEP: 47400000
Celsbrado em: 10/09/2021

Tipo de conirataniee: Pessoa Juridica de Direito Privado
N& SN
Bairro: - ZONA RURAL. O OBJETO ESTA DE ACORDO

COMO PLANO DE TRABALHO DEVIDAMENTE
INSERIDO NO SICONV E CONSTANTE NO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 138/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N®
59520 .001591/2020-68.
UF. BA CEP: 47400000

Cidade: XIQUE-XIQUE

Coordenadas Geogrificas: -10.825184, -42.731948

Data deiniciy; 22/11/2021 Concluséc eletiva: 22/01/2022
Finalidade: Oulro

Proprietario: Prefeitura Municipal de Xique-Xique

Atividade Técnica: 12 - Execugdo CONSTRUGAC CIVIL - CONSTRUGAO > TRANSPORTE E AFINS » #1471 - PAVIMENT AGAQ ASFALTICA 24 -
Projeto 40.00 QUILOMETRO;

—.. Obssrvagdes
PROJETO ASFALTICO DE XIQUE XIQUE/BA AC POVOADO. DE BOA VISTA/BAIXIO DE IRECE/BA. CONTRATO N° 156/2021.

CPFICNPJ: 13.880.257/0001-27

informagdes Complementares

» CONSIDERAR OS SERVICOS EXECUTADOS, APENAS NQ AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

« ESTA CERTIDAO E PARA Fild EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO £ NAQ ACRESCENTA QUALQUER ATR!B}J!QAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLACAO, NOS TERMOS DA'ALINEA
‘B DO ARTIGO 8 DA LE! 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1998,

CERTIFICAMOS, linaiments, que 58 encontfa vincutado & presente. Certidao de Acsrvo Técnico — CAT, ¢ atestado contendo 2 folha(s) expedido
peio contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade peta veracidade e exalidio dasinformagdes nele constanies.

Certidio de Acervo Técnico n® 160542/2022
0471112022, 21:00
12d57

A Ceridio de Acervo Técnico (CAT) 4 qual oatestado e5ta vinculada
constituird prova da capacidade técnico-profissicnal da pessoa juridica
somente se-0 fesponsével onico indicado -estiver ou venha & ser
integrado ao seu guadra técnicy por meio de declaracho entregue na
maomento da habiitacio ou da entrega de propostas

A talsificagho deste documents constifuiise em- GHime previsto no
Cédigo Penal Brasiieito, sujeiiandc ofa) autor(a) & respectiva agio
penial.

Certiticamos que s& encontta vinculado 4 presente CAT o alestado
apresentado em cumprimento & Lei n® B.668/83, expedivo peia pessca
juridica contratants, a quem:cabe 2 responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informaglies nele constantss. E de responsabilidade
deste Consetho a verficagio da afividade profissional em
conformidade. com @ Lei n® 5.194/66 o Resolugdes do Conselho
Faderal de Engenharia & Agronomia - CONFEA.

Esta ceriddo perderd a vafidads, caso ooorta qualquer aiteragia
posterior dos slementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desia Cerliddc pode. ser verificada -em. hipwicrea-
ba.sitac com bi/ipublico, -com a chave: . 1Zd57

Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia da Bahia
Rua Prot. Alaisic de Carvaiho Fiho. 402, Engenbio Velho de Brotas - Salvador-BA
Tel: + 55 (711 3453-80%0 Fax: + 55 {71}:3453-8080 E-mail. creabaBeiesba.org by

Fspregso een QR 172022, 35 1333
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FRABALHG-SERIQ, PUTURD CERTG,

ATESTADO DE EXECUCAO E CONCLUSAO DE OBRA/SERVICO

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa NUNES ENGENHARIA LTDA., CNPL
07,492 799/0001-20, elaborou, dentro dos padrdes exigidos pelo orgdo, servicos. de
claboracio de projetos basicos € executivos de pavimentagdo asfaltica no trecho deXique-
Xique/BA ao povoado de Boa Vista/Baixio de Irecé/BA, conforme contrato 156/2021,
concorréncia publica 00172021 e processo administrativo 138/2021, nada havendo que
desabbne a-sua ‘idoneidade financeira, administrativo e téenico com relaclio -aos servigos

acordados, abaixo discriminados

DADOS DO CONTRATO:

vinculado a Certiddo n® 160542/2022, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,
04/11/2022

CONTRATADO:

CONTRATADO: NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPIL 07.492:799/0001-20

ENDERECO: AV. JULIO PEREIRA NUNES, 276A. CENTRO, IRECE/BA. CEP: 44.900-
000

REGISTROMNO CREA 000014951-0

CONTRATANTE:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE/BA
CNPI: 13880 257/0001-27

ENDERECO: PRACA DOM MAXIMO, 384. CENTRO, XIQUE XIQUE/BA

» i Ed [ind
RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUCAO DO PROJETO: y 8
o) -

PROFISSIONAL: NILTON NUNES DOURADO 8334
TITULO: ENGENHEIRO CIVIL g g’ g
&8

RNP: 0500668922 558
REGISTRO NO CREA/BA: 31 473/D 578
Q

ART DE EXECUCAQ: BA20210692638 REGISTRADA EM 22/12/2021

CNE: 18.880.257/0001:27 Tatelone; [74) 36611458 e !
Enduotoce:; Edificio José Peregring - Praga Dom Maxime, 384, E-miail; obras@xiquerigque.ba.gov.br ¢
Centio« CEP: 47400000 W xiquiexigusba, gov br
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Consetho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Ruga Frol. Aloisio de Carvaltic Fiiho, 402; Engentio Veiho de Brotas - Salvador-BA
Tek: #58 (711 34538990 Fax: '+ 56 {71 3453-8980 E-mail: creaba@creaba.org.br

CREA-BA
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TRABALMO SERIO, FUTURQ CERTC

DADOS DA OBRA/SERVICO:
NUMERO DO CONTRATO: 156/2021

CONCORRENCIA PUBLICA: 001/2021

VALOR DO CONTRATO: R$ 622.475,30

CELEBRADO EM: 10/09/2021

INICIO DOS SERVICOS: 22/11/2021

CONCLUSAO DOS SERVICOS: 18/07/2022

OBJETO: PROJETO DE 40,00 KM DE PAVIMENTACAO ASFALTICA DE XIQUE
XIQUE/BA AO POVOADO DE BOA VISTA/BAIXIO DE IRECE/BA. CONTRATO N°
156/2021.

LOCAL: TRECHO DE XIQUE XIQUE/BA AO POVOADO DE BOA VISTA/BAIXIO DE
IRECE/BA.

Q
&=
g
o
]
o
g
2
g
@
¢
£
€
o
2
o
8
<
)
E
3
3
°©
b
w3
w

o E
F o
©
o8
8€
®
§ 8
&9
Lh <
< W
o
©®
S
2
£
mv
c €
W g
S
T 3
53
e
oS

N
[
g
3

Por ser verdade, assino o presente documento.

Xigque-Xique/BA, 30 de agosto de 2022

Lok

ANDRE AGUIAR " g
Secretirio de Obras  ANDRE LUIZ AC LR :
Decreto 052/2021 Secretaric ¢ 11128 §
Ceyrelo Dheiet2ld
@
7 o BARBOSA . g
g ARAEL SOTERD B0

p A Yals
L §558
‘ABIMAEL SOTERO Bq f
Fiscal de Obras <8 -33;

58
i3
e
Q 6 g
g
o
2
CNPJ: 13.880.267/000127 Tolofone: (74) 36811466 4
Enderega: Edificio José Peregrino » Praga Dom Maximo, 384, E-mail, obras@xiquexique.ba.gov.br %
Centro ~CEP:&7.400-000 www. xigquexique.ba.gov.ty g
o)
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Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia da Bahia CREA-BA

Rua Prol. Aloisio de Carvathe Fiho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-8A

v e Wiy owen S Bevguiiend 4 5
Tel: #:55 (71 3453-8990 Fax: + §8 (71) 3453-8889 E-mail creabafcreaba.ong.br Rpmanismns

Brpresso e 081142022, 85 1333,



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-
000 - CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (075) 3339-2150 /2128

ATA - RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTAGAO

DISPENSA DE LICITACAO N. 069/2023
LEI FEDERAL 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021

Ao sexto dia do més de junho de 2023 (06/06/2023), recebemos através do enderego

eletrdnico: licitacaocpl@soutosoares.com.ba.gov.br, documentagao e proposta referente
a dispensa de licitacdo n° 069/2023, para o atendimento do seguinte objeto: contratagdo
de empresa especializada, para prestacdo de servigo de topografia (levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio
de Souto Soares-Bahia, conforme termo de referéncia.

Conforme Processo de Dispensa de Licitagdo, acima mencionado foi aberto no dia
31/05/2023 o periodo de 03 (trés) dias Gteis para empresas interessadas apresentarem
sua proposta, o qual encerrava-se no dia 05/06/2023 as 23:59 horas.

Considerando o previsto na Lei 14.133/21;

“Art. 165. Dos atos da Administracdo decorrentes da
aplicagdo desta Lei cabem: I - recurso, no prazo de
3 (trés) dias Uteis, contado da data de intimagao ou
de lavratura da ata, em face de: a) ato que defira
ou indefira pedido de pré-qualificacio de
interessado ou de inscricdo em registro cadastral,
sua alteracdo ou cancelamento; b) julgamento das
propostas; ¢) ato de habilitagdo ou inabilitagdo de
licitante; d) anulagdo ou revogagao da licitacdo; e)
extincdo do contrato, quando determinada por ato
unilateral e escrito da Administragao; II - pedido de
reconsideracdo, no prazo de 3 (trés) dias Uteis,
contado da data de intimagao, relativamente a ato
do qual ndo caiba recurso hierdrquico.”

A empresa abaixo manifestou interesse apresentando sua proposta: NUNES
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.492.799/0001-20, proposta global de R$ 33.127,24
(Trinta e trés mil, cento e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos);

Frente a isso, resta habilitar e classificar a proposta da empresa a qual foi a Unica que
apresentou proposta, estando dentro do valor estimado, bem como apresentou a
documentacdo de acordo com o solicitado no termo de referéncia.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-
000 - CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (075) 3339-2150 /2128

)
[ y)
Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao

DECRETO/GP N° 377, de 02 de janeiro de 2023.




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 ~ Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

PARECER TECNICO

Amaury Alves Batista Junior, agente de contratagdo nomeado pela Decreto n°® 377 de 02 de
Janeiro de 2023, no uso de suas atribuicdes; e instado a emitir parecer técnico sobre a
possibilidade e legalidade da contratagdo direta da empresa NUNES ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ n® 07.492.799/0001-20, com sede a Avenida Julio Pereira Nunes, n° 276-A,
Centro, Irecé/BA, CEP: 44.900-000, vencedora no valor total R$ 33.127,24 (Trinta e trés mil,
cento e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos), apés compulsar os autos, verifiquei
que consta no processo:

1 — O OBJETO: contratagdo de empresa especializada, para prestacédo de servigo de
topografia (levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona
Rural do municipio de Souto Soares-Bahia.

2 - O PRECO: O prego global para contratagédo é de R$ 37.085,37 (trinta e sete mil, oitenta e
cinco reais e trinta e sete centavos). Pre¢co compativel com o de mercado, tendo em vista que
a empresa ofertou o valor global de R$ 33.127,24 (Trinta e trés mil, cento e vinte e sete
reais e vinte e quatro centavos), conforme proposta que consta nos autos.

3 - A EMPRESA ESCOLHIDA: A escolhida foi a NUNES ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 07.492.799/0001-20, com sede & Avenida Julio Pereira Nunes, n° 276-A, Centro,
Irecé/BA, CEP: 44.900-000, onde a mesma apresentou 0 menor prego para a execugéo dos
servicos no Municipio de Souto Soares. .
3.1 — HABILITACAO DA EMPRESA: A empresa vencedora apresentou os documentos que
comprovam que preenche os requisitos de habilitagéo e qualificagéo minimas.

4 — DOTACAO ORCAMENTARIA: O Setor de Contabilidade informou que existe dotagao
orcamentaria para cobertura da despesa no valor global de R$ 33.127,24 (Trinta e trés mil,
cento e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos), sendo que a despesa decorrente da
presente solicitagdo sera custeada pela seguinte Unidade Orcamentaria vigente:

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagdo ocorra de forma
direta, dispensando o processo licitatério, com fundamento no art. 75, inciso Il da Lei Federal
14.133/2021 Na esperanga de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para
externar protestos de estima e consideragéo.

UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.08.01 — Secretaria Municipal de Obras, Servigos e
Urbanismo

PROJETO/ ATIVIDADE: 1025 — Construcdo, Ampliacéo e reforma da Infraestrutura Urbana e

rural do Municipio



aR<Z=>Ry ESTADO DA BAHIA
? \ I f , PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
’ /’ Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica

FONTE: 1500 — Recursos nao vinculados de impostos

Souto Soares/BA, 06 de Junho de 2023.

N

Amaury Alves Batista Junior




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

DISPENSA N° 069/2023PMSSDI
ATA

Aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e vinte trés (06/06/2023), na sede da
Prefeitura Municipal de Souto Soares, localizada na Avenida José Sampaio, 08, centro,
Estado da Bahia, o Agente de Contratagao e equipe analisou e decidiu sobre a solicitagao da
Secretaria Municipal de Obras, Servigos e Urbanismo, na qual tem por objeto a contratagao
de empresa especializada, para prestacdo de servico de topografia (levantamento
planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de
Souto Soares-Bahia.

Apéds a andlise e verificagdo de todos os aspectos contabeis e juridicos, bem como toda a
documentacgdo constante no processo, o Agente de Contratagdo constatou que a empresa
NUNES ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.492.799/0001-20, com sede a Avenida
Julio Pereira Nunes, n® 276-A, Centro, Irecé/BA, CEP: 44.900-000, esta apta para prestar os
servigos solicitados e que o valor a ser pago como contraprestagido é considerado razoavel
dentro das condigdes normais de contratagdo, com valor global de R$ 33.127,24 (Trinta e
trés mil, cento e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos),com periodo de vigéncia até
31/12/2023, sendo assim, adjudicamos o objeto da contratagdo em favor da empresa.

Ante o exposto, resolve o Agente de Contratagdo, com fundamento no art. 75, Il da Lei
14.133/2021, considerar dispensavel o Processo Licitatério, cujo processo segue para
posterior homologagao do Prefeito Municipal.

Nada mais havendo, pelo Agente de Contratagéo foi determinado que fosse encerrada a

sessdo lavrando-se a presente ata para os fins de direito.

Souto Soares/Ba, 06 de Junho de 2023.

‘iéu

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagéo




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

De: Dr. Lucas Tadeu de Oliveira
Para: André Luiz Sampaio Cardoso — Prefeito Municipal
Assunto: PARECER JURIDICO
DISPENSA n° 069/2023PMSSDI
Souto Soares, 06 de Junho de 2023.

Senhores,

A apreciacido do processo licitatorio decorrente da dispensa de n°® 041/2023PMSSDI,
realizado no dia 20/03/2023, conforme Ata, objetivando a contratacdo de empresa
especializada, para prestacdo de servico de topografia (levantamento planialtimétrico e
planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-
Bahia, na qual foram observados todos os preceitos da Lei n° 14.133/2021. Assim,
observadas as prescrigdes suscitadas acima, vislumbro de plano a existéncia de autorizacéo
legal para contratagao direta dos servigos. Sendo assim, a celebragéo do contrato nao afronta
os principios reguladores da Administraggo Publica, e neste caso é absolutamente possivel a
contratagdo na forma prevista no artigo 75, inciso |l, da Lei n® 14.133/2021.

Diante o exposto, entendo que a contratagdo da empresa NUNES ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 07.492.799/0001-20, com sede & Avenida Julio Pereira Nunes, n° 276-A,
Centro, Irecé/BA, CEP: 44.900-000, vencedora no valor total R$ 33.127,24 (Trinta e trés mil,
cento e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos), para contratagéo do objeto licitado,
portanto, salvo melhor julgamento, podera ser homologado os atos praticados pelo setor

responsavel pela licitagao.

Lucas Tadeu de Oliveira
Assessor Juridico
OAB-BA sob o n°® 30.358



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

DISPENSA N° 069/2023PMSSDI
DESPACHO ADMINISTRATIVO

Trata-se de procedimento na modalidade Dispensa, visando a contratagdo de empresa
especializada, para prestagdo de servico de topografia (levantamento planialtimetrico e
planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural do municipio de Souto Soares-
Bahia.

Adoto como razdes e fundamentos de decidir as bens langadas linhas subscritas pela
Assessoria Juridica do Municipio de Souto Soares, e, consequentemente, ratifico todas as
decisbes proferidas anteriormente no presente processo, e HOMOLOGO o procedimento na
modalidade Dispensa n° 069/2023PMSSDI, no qual se sagrou vencedora a empresa NUNES
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n® 07.492.799/0001-20, com sede a Avenida Julio
Pereira Nunes, n°® 276-A, Centro, Irecé&/BA, CEP: 44.900-000, vencedora no valor total R$
33.127,24 (Trinta e trés mil, cento e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos);

Determino que sejam adotadas as medidas cabiveis para a contratagao.
Apbs os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUIVE-SE.

Souto Soares/Bahia, 06 de Junho de 2023.

ANDRE LUIZ SA%A:IO CARDOSO

Prefeito



terga-feira, 6 de junho de 2023 | Ano VIII - Edi¢do n° 01090 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

TERMO DE HOMOLOGAGAO

O Municipio de Souto Soares/BA, Através da Prefeitura Municipal de Souto Soares, CNPJ:
13.822.554/0001-98 em conformidade com o que dispde a Lei Federal 14.133/2021, resolve
Homologar a decisdio do Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio, referente a Dispensa n°
069/2023PMSSDI, Objeto: contratagdo de empresa especializada, para prestagéo de servico de
topografia (levantamento planialtimétrico e planimétrico) nas estradas vicinais da Sede e Zona Rural
do municipio de Souto Soares-Bahia, Contratada: NUNES ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
n® 07.492.799/0001-20, com sede a Avenida Julio Pereira Nunes, n° 276-A, Centro, Irecé/BA, CEP:
44.900-000. Vencedora no valor de R$ 33.127,24 (Trinta e trés mil, cento e vinte e sete reais e
vinte e quatro centavos); Souto Soares/BA, 06 de Junho de 2023.

André Luiz SampaiofCardoso

Prefeito Municipal
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